
Martin Hujer
starosta města

Po ukončení praxe dvou zuba
řek ve městě občané museli 
shánět svého dentistu mimo 

Zruč. Několik let se vedení města 
bezúspěšně snažilo získat zubaře do 
města. Jednali jsme se zdravotními 
pojišťovnami, inzerovali v Lékař
ských novinách, jednali napřímo se 
zubaři a byli v kontaktu přes známé 
s dalšími zubařskými ordinacemi. 
Ze zákona je úkolem zdravotních 
pojišťoven zajistit svým klientům 
zubařskou péči. Středočeský kraj na 
návrh pojišťoven pak vypisuje vý
běrové řízení. Město může nabízet 
co nejlepší podmínky – prostory na 
ordinaci, bydlení a příspěvek na vy
bavení. Středočeským krajem bylo 
několikrát vypsáno výběrové řízení 
na získání zubaře. Několika zájem
cům byl ukázán prostor pro ordinaci 
i nabízený byt. Vážný zájemce se ob
jevil v roce 2020 a ve spolupráci s ním 
byl připraven projekt rekonstrukce 
zdravotního střediska (ambulance) 
za Hotelem Zruč. Bohužel nic z uve
deného nevedlo k získání zubaře do 
našeho města. Děkuji všem, kteří se 

snažili pomoci v průběhu let. Zejmé
na děkuji panu Janovi Krepčíkovi ze 
Suchdolu, který nám léta pomáhal 
a byl v kontaktu s desítkami zubařů.

Letos se konečně zablýskalo na lepší 
časy. Jednáme s vážným zájemcem, 
firmou TopDent o pronájmu tří or
dinací v budově zdravotní ambulance 
v Lipové ulici a jednání jsou v závě
rečné fázi. Do zveřejněného výběro
vého řízení na pronájem ordinací již 
firma podala nabídku a akceptovala 

podmínky pronájmu. Zbývá uzavřít 
nájemní smlouvu. V současné době 
má f irma 29 ordinací ve Středo
českém kraji, nejbližší je v Dolních 
Kralovicích. Celkem mají 66 zaměst
nanců, fungují recepčním systémem, 
což je velkou výhodou pro práci zu
baře i jeho setry. V prvním roce or
dinování by firma mohla přijmout až 
1 500 pacientů. Mají zajištěného pana 
doktora, který může nastoupit hned 
po dokončení ordinací. Pan doktor 

se přijede na konci května podívat na 
nabízený městský byt. Do budoucna 
chce TopDent provozovat všechny 
ordinace.

Prvního zubaře bychom se mohli 
dočkat na počátku roku 2023, vše 
bude záležet na dokončení rekon
strukce ambulance, která zača la 
v polovině května letošního roku, 
a následném vybavením zubařskou 
technikou a nábytkem. Realizač
ní f irmou je ledečská společnost 
Atos, spol. s r. o. Pokud vše půjde 
podle plánu, do konce letošního roku 
by rekonstrukce měla být hotova. 
Součástí akce bude vybudování bez
bariérového přístupu do zubařských 
ordinací a parkovacích míst. Město 
uhradí za rekonstrukci 10 mil. Kč, 
f irma TopDent nakoupí zubařské 
vybavení a nábytek. Jak se k novému 
zubaři přihlásit se bude řešit společně 
s firmou po rekonstrukci a včas se to 
dozvíme.

Firma TopDent bude po dobu re
konstrukce vyřizovat potřebné zále
žitosti se zdravotními pojišťovnami, 
objednávat zubařské vybavení a ná
bytek (termín dodání zubařského 
křesla je přibližně půl roku) apod.

Jsme rádi, že se podařilo posunout 
zdravotnictví ve městě v oblasti zubní 

péče. Máme bohužel další problém, 
možná ještě závažnější, a to ukonče
ní praxe dětské lékařky MUDr. Hany 
Nacházelové k 30. 6. 2022. Přes roč
ní společné úsilí s paní doktorkou 
a zdravotními pojišťovnami se nám 
zatím nepodařilo sehnat nástupce. 
Proběhlo několik jednání s pediatry 
v okolí. V současné době na návrh 
Všeobecné zdravotní pojišťovny vy
pisuje Krajský úřad Středočeského 
kraje druhé výběrové řízení na pedi
atra do našeho města. Město nabízí 
dětské lékařce byt, ordinaci ve spo
lupráci s dětským domovem a příspě
vek na nové vybavení ordinace. Se
hnat lékaře podobně jako zubaře není 
v kompetenci města, ale zdravotních 
pojišťoven. Město může opět nabíd
nout co nejlepší podmínky a pomoci 
sehnat zájemce.

Zejména pro rodiče malých dětí 
není nijak příjemné dojíždět s dětmi 
k pediatrovi mimo město. Budeme 
doufat, že se nám nakonec podaří 
najít nového dětského lékaře. Jedno 
konkrétní řešení leží na stole, ale není 
to v blízké době aktuální. Prosím 
o pomoc každého, kdo by přišel s ře
šením – může pomoci i třeba šťastná 
souhra okolností.

Držme si palce!
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Letní sezónu ve Zruči rozjíždí 
rodinný festival Barevné město!
Sova Hedvika, alchymie, lektvary, 
výroba kouzelnických hůlek, 
fotokoutek, kouzelník, ražba 
mincí a dalších atrakce pro děti.
Hudební večer pro dospělé. 
Poslední červnovou sobotu ve 
Zručském dvoře! Další info str. 8.

Vedení města se podařilo získat zubaře do Zruče
FOTO: J. TŮMA

Volejbalová kadetka 
Barbora Filipová je
mistryní republiky!
Reportáž z finálových 
zápasů extraligy
kadetek v Liberci
přinesl Pepa Tůma.

Čtěte na straně 12. 

Zruč nad Sázavou – krajská přehlídka 2022
Milan Šebesta

Ano, koronáč nám pomalu zdochý
ňá, a tak se opět otevřely brány 

Spolkového domu ve Zruči, aby opět 
osobně přija ly početné publikum 
tvůrců a jejich sympatizantů, konečně 
zase, tak říkajíc naživo, a to vše pod 
dokonalou režií skvělých kolegů z Fil
mového studia Sázavan. Ač covid dělal 
co mohl, amatérské filmaře neotrávil, 
a tak úroda filmů byla bohatá a rozhod
ně neklesající umělecké úrovně. Téměř 
padesátka filmů dobře zamotala šišky 
porotců, ale podělení cenami bylo ob
jektivní a i podle auditoria spravedlivé.

Ale pojďme k jednotlivým katego
riím a filmům do nich spadajících, jen 
upozorňuji, že píši vlastní subjektivní 
názory, ale to už asi znáte z mých před
chozích článků.

Dokumenty
Jak již tradičně nejpočetněji zastoupe

ná kategorie, z jejichž titulů mne opět 
příjemně oblažil f ilm FOTOGRAFKA 
LIDSKÝCH DUŠÍ Aleny Krejčové, velmi 
potěšil autor Karel Tvrdík svým filmem 
MEZI PROFESIONÁLY a překvapivě ohro
mil Jan Otto Pípla filmem NEOČEKÁVA
NÁ SETKÁNÍ. O filmu Aleny Krejčové již 
jsem se písemně rozplýval po dvakráte; 

film Karla Tvrdíka podle scénáře Emila 
Pražana je pro mne záslužné a konečně 
natočené dílo o samotném principu 
amatérského tvoření, a potažmo i vzá
jemného soutěžení s důrazem na zaujetí 
a odbornou pomoc profesionálů. Mám 
pocit, že takový komplexní pohled tady 
dosud chyběl.

Pan Pípla má dar být ve svém fil
mařském sdělování dokonalý až pun
tičkářský ve smyslu, když jsem řekl 
„A“, tak to musím doříci až k „ZET“. 
I v tomto filmu bylo nakročeno stejně, 
ale v určitém momentě se objeví – Sal
vador Dalí! A tomu, řekl bych, téměř 
nepřenosnému, ale naprosto upřím
nému a nelíčenému překvapení, jaké
musi daru z filmového nebe, nepod
léhá jen pan Pípla s kamerou v ruce, 
ale i diváci sledující s nefalšovaným 
okouzlením a ohromením to jeho ná
sledné a nakažlivé objevitelské pátrá
ní. A pak již nastupuje to jeho klasické 
informování o nalezených souvislos
tech, o lokacích, datech, o Dalího pro
jektech i láskách, zkrátka o všem, co 
z knih vyčíst snad ani nelze, ale tady se 
skutečně až k tomu výše zmíněnému 
„ZET“ spolu doberem! Prostě paráda.

Absolutní člověčinou a holdem po
kornému lidskému autsajdrovi neže
hrajícímu na svůj osud je film Vladi

míra Paslera KOŠÍKÁŘ. Citlivě a věcně 
přiblížený nelehký život hned zpo
čátku odstrčeného a okolím deklaso
vaného lidského tvora, jehož vnitřní 
síla a pokora jsou jeho zdánlivě jediné 
opory coby světýlka na konci jeho ži
votního tunelu. Klobouk dolů!

Nelze se nezmínit o filmu DEVĚTA
TŘICÁTÝ Bohumila Kheila, který hu
morem a fabulací sobě vlastní diváko
vi přibližuje herce a štáb při natáčení 
filmu o Hamletovi.

Osobně mám „kheilovský“ styl fil
mové výpovědi rád a těším se na další 
jeho počin. Tady mám pocit, že filmu 
ublížila jakási rozháranost a celková 

dramatická linie nemá ten takzvaný 
tah na bránu, ale jako by spíše přešla
povala na místě.

Určitě milo bylo sledovat film ŽIVOT 
S VŮNÍ SKLA Václava Fořta, kdy člověk 
žasl, co vše lze z foukaného skla vyro
bit, a také film KAPITÁN Nadie Kando
vé o člověku, kterému učarovaly lodě 
a plavba a který nad to miloval svoji 
maminku.

No a film DESATERO ŘEMESEL – PO
NIKLÁ, opět od Nadie Kandové mě po
těšil poznáním, že je nás pořád dost, 
kterým učarovala řemesla našich před
ků, a kteří nelitují času a sil naučit ta 
řemesla i ostatní.

Reportáž a publicistika
V této kategorii nám byly prezen

továny informace o komunitních 
akcích, historickopolitických dějích, 
zahajování výstav, výlov rybníka, kon
cert alternativní hudby (zde lépe řeče
no kontrolovaných pazvucích), letní 
slavnosti (spíše koncert jakési divy), 
Masopust, až k odemykání Labe. Mně 
nejvíce utkvěl v paměti film VZHŮRU, 
který byl návodným filmem o přípra
vě teplovzdušného balónu, s upnutím 
koše, s instruktáží pro pasažéry až po 
samotné vzlétnutí. To vše rámováno 
sázkou, která vedla k rozhodnutí le
tět i s inspirací od pana Verna a po 
přistání příslib následného posunutí 
se k vyšším cílům. To kvituji, to je 
chlapské! Autory byli Edvin Svoboda 
a Miroslav Kabát.

Hrané snímky
To jsou paradoxy aneb na velikos

ti nezáleží! Zatímco f ilm Jaroslava 
Kolčavy o úspěšné policejní akci na 
sňatkového podvodníka s názvem 
ČETNÍCI si vzal poctivých 38 minut, 
to vítězný film FACKA Bohumíra No
váka si vystačil s minutou jednou! 
Tím ale nechci povýšit nebo ponížit 
ani ten první, ani ten druhý.
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Miroslav Paštika

Milí čtenáři, opět po roce se ke mně dostala od 
pana Joseta pozvánka s možností účastnit se 

filumenistické online výstavy. Švýcarské muzeum 
pořádá prohlídku nálepek, zá
palkových krabiček a dalšího 
filumenistického, kumyxafis
tického materiálu ve dnech 
1.–30. 6. 2022. Celý měsíc tak 
budete moci obdivovat „sir
kařské“ sběratelské předměty 
od sběratelů a sběratelek z růz
ných koutů světa. V letošním 
roce organizátoři zvolili spíše 
mužské téma. Stal se jím mo
tiv s osobními a nákladními automobily. Pokud si 
dobře vzpomínáte, tak v minulém roce bylo téma

tem ptactvo. Myslím si, že minulé téma bylo velmi 
dobře vybráno pro mužskou i ženskou populaci. 
Nejsem si zcela jistý, zda zástupci něžného pohlaví 

vlastní krabičky s obrázkem nějakého 
toho auta či náklaďáku. I když 

možná, že i pro pány bude 
letos sehnat motiv auto
mobilů a nákladních vozů 
velmi obtížný. Moji osobu 

s prezentací zápalkových kra
biček najdete opět v příslušné 
sekci mezi dalšími sběrateli 
na webu www.phillonex.com. 
Nechme se tedy překvapit, co 
nám další vystavovatelé „ná

lepkáři, sirkaři“ vyberou ze svých 
sbírek pro potěšení našeho oka. Závěrem touto ces
tou děkuji panu Josetovi a celému kolektivu muzea.

AKTUALITY

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci dubnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Libuši Zachariášové, Věře Kryš-
tofové, Jaroslavu Čepkovi, Ivanu 
Janošíkovi, Josefu Švandovi, Karlu 
Kotkovi, Ludmile Kudrnové, Lud-
mile Jelínkové, Hedvice Střechové, 
Heleně Králové, Rudolfu Jankulovi, 
Antonínu Koubkovi, Bedřišce Vik-
torové, Jaroslavu Duchanovi, Jiřině 
Hrochové, Marii Mrzenové, Jarosla-
vě Görnerové, Evě Puldové, Jiřině 
Hyhlíkové, Jaroslavě Mikšovské, 
Zdeňce Smutné, Marii Kovářové, 
Josefu Prokopovi, Jaroslavě Bran-
dové, Jiřímu Říhovi, Jiřímu Marha-
novi, Jaroslavě Stiborové a Alžbětě 

Janečkové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Společenská kronika

Třídní sraz

Onehdá mi vyzváněl tydlyfén  – spolužák z  průmys-
lovky: zval mě na sraz po třiceti letech! Co to? To musí 
být mýlka! Jaký to matoucí tok času, ale mě nikdo ne-
oblbne, páč ač není rok jako rok, minuta jak minuta – 
tohle neštymuje, Colombo.

Nějaký pátek, kdy jsem nadobro opustil středoškolské 
škamny to věru je, ale stejně – třicet let? Pche. Jak by 
polomladý hoch jako já mohl mít sraz po takovém lánu 
roků, heleďte se. Vždyť já končil školu v  devadesátém 
druhém, přeci, a to…, eee, ehmmm, no, jo, no, tři de-
kády, safra.

Dobrá, asi těch pátků bylo trošilenku víc.
To furt slyšíte, jak se věk prodlužuje, vědátoři bádají, 

jak to protáhnout ještě víc, před sto lety byl padesátník 
pomalu penzista, drobící skývu holubům v parku, dnes 
je v nejlepších letech a nezřídka má malé děti. (Obvyk-
le s novou o dvacet let mladší manželkou, samozřejmě. 
To je takový folklór.) Pak se jeden nemůže divit, že si 
připadá jak mládežník i s pěti křížky na chrbátě.

Ale k  těm srazům, kdo by na nějakém nebyl, že! Já 
nejsem srazový typ, jsem družný, mám rád lidi, ideál-
ně však ne víc jak tři pohromadě. Tentokrát jsem učinil 
čestnou výjimku a  zajel zkontrolovat, koho kam vítr 
zavál, namasírovat si ego, od toho srazy jsou, podivit 
se, jak jsou vrstevníci staří, tlustí, plešatí.

Ale běda, drtivá většina jich vypadala nejméně stejně 
zachovale jako já! Pokrok nezstavíš!

Ale milý návrat, nostalgický, to byl – jako by se na pár 
hodin čas, ta liška podšitá, zastavil a přitom se vychýlil 
kus do strany.

Řeknu vám, jsem tím víc zvědavý, kolik nás bude 
tlustých a lysohlavých za dalších třicet let. Už jen kvůli 
tomu zas zajedu a třeba se potkáme.
 
Robert
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Šárka Kohoutová

Tento měsíc naše městečko přivítalo ve velkém 
sále Hotelu Zruč dalšího velmi vzácného 

hosta, a to opět u příležitosti další komentované 
besedy Josefa Förstera v rámci Křesla pro hosta, 
významného českého herce, sportovce a Sparťana, 
Ondřeje Vetchého.

Původně se beseda měla uskutečnit, jako již tra
dičně, v malém sále hotelu, ale zájem byl tak velký, 
že beseda musela být přesunuta do sálu velkého, 
který doslova a do písmene „praskal ve švech.“

Předprodej vstupenek, který byl zahájen 6. dub
na, musel být záhy ukončen, protože během dvou 
dnů bylo absolutně a beznadějně vyprodáno.

Za návštěvu tak význačné osobnosti v našem 
městečku se sluší poděkovat nejen moderátorovi 
a organizátorovi besedy, již zmíněnému Josefu 
Försterovi, ale také paní Kateřině Laštovkové, 

která se trpělivě přimlouvala přímo u hlavního 
hosta pořadu.

Skromný, milý, obyčejný, inteligentní, citlivý, 
charismatický, hluboce lidský, „prostě náš,“ jak 
jsem prohlásila po návštěvě pořadu. Přesně takový 
byl Ondřej Vetchý. Alespoň tak na mne působil po 
celou dobu dvou hodin trvání pořadu. A zaujetí, 
dojetí, zájem a souznění bylo vidět a cítit i na ostat
ních tvářích všech zúčastněných diváků.

Co víc si přát? Snad jen doufat a pevně věřit, že 
Ondřej Vetchý přijede do našeho městečka mini
málně ještě jednou, aby se dostalo i na ty, kterým 
vstupenka „utekla,“ či aby již zúčastnění návštěvní
ci besedy mohli své nadšení ještě prohloubit.

Jak říká Dr. Ladislav Pecháček ve svém díle 
o Básnících, které tak mistrně zpracoval režisér 
Dušan Klein: „Inteligence je mocné afrodisiakum.“ 
U Ondřeje Vetchého to platí ne na sto, ale na dvě 
stě, i více procent. Díky za to!

Lenka Turková

Filipojakubská noc je 30. dubna. V tento den 
se pálí čarodějnice a staví máje. Tato tradice 

se provozuje již tisíce let. Stavění májky symbo
lizuje lásku, plodnost, smyslnost a erotiku. Jde 
o společenskou tradici, kdy se schází téměř celá 
vesnice. Díky tomu, že jsou covidové restrikce 
již uvolněné, se v Nesměřicích mohla akce pořá
dat. Jako první se stavěla máj ze smrku, zbave

ného větví a kůry. V horní části je zavěšen věnec 
zdobený stužkami z krepového papíru, nad ním 
připevněna břízka, též zdobená stužkami. Májka 
se staví pomocí provazů, které se upevňují v hor
ní části, a žebříků podepírajících kmen. Během 
cca 15 minut májka stála. V noci se hlídala před 
muži ze sousedních vesnic, kteří se ji mohou sna
žit porazit nebo odříznout její vrchol. Toto se 
naštěstí nestalo. Navečer se zapálila malá vatra 
s čarodějnicí a děti si opékaly buřtíky na ohni.

Křeslo pro hosta s Ondřejem Vetchým

Stavění máje a pálení čarodějnic

Lenka Vladyková

Cestování je jedním z nejhezčích koníčků, 
které člověk jen může mít. Ne všichni 

jsme to štěstí měli, obzvláště díky době, ve 
které jsme žili, abychom se podívali za hra
nice naší republiky. Ale cestovat se dá i po ní, 
po naší krásné zemi, která je i pro turisty tak 
úchvatná a rozmanitá. Tolika hrady, zámky 
a krásnými přírodními památkami se nemůže 
pyšnit každá země.

A právě tento sen si můžeme plnit díky daru od 
Nadace Českého rozhlasu v rámci projektu Ježíš
kova vnoučata, která nám předplatila roční pro
nájem virtuálních brýlí Kaleido. Právě v nich se 
ukrývá spousta zážitků, ať už z české republiky, či 
jiných států světa. Můžeme si projít Karlův most, 
Karlštejn, Český Krumlov či se podívat do Amster
damu, Florencie či Antverp, a to všechno bez jaké
hokoliv balení kufrů, cest autobusem či front na 
letišti, pěkně z pohodlí našeho domova. Málokdo 
z nás by věřil, že ještě něco takového uvidí a zažije.

Lubomír Stavinoha

Jsme uprostřed jara. Před námi je měsíc máj, odedávna 
opěvovaný jako měsíc lásky. Nejvýrazněji byl zpodob

něn básníkem Karlem Hynkem Máchou v jeho básni 
Máj. Báseň začíná verši:

Byl pozdní večer – první máj,
večerní máj – byl lásky čas,
hrdliččin zval ku lásce hlas.
Hynku, Viléme, Jarmilo!
(Terezko, Zuzanko, Denisko atd.)
Základem naší společnosti, její kultury a života je víra, 

naděje a láska. Základem života každého jejího člena, 
tedy i nás, je především láska. Kdo nemiloval, jako by 
nežil. Bez lásky život šťastný není. Je jen pouhým živo
řením. Prázdnou pustinou.

Nejkrásněji vyjádřil význam a obsah pojmu láska jeden 
z dvanácti apoštolů Ježíše Krista apoštol Pavel ve svém 
Listu Korintským, věřícím v Řecku. Nebylo to dlouho 
po ukřižování Krista. List zněl takto: Základem našeho 
života je víra, naděje a láska.

Nejvýznamnější z těchto základů je láska. Kdybychom 
rozuměli všem tajemstvím, znali všechno, co se může 
znát a víru měli v nejvyšší míře tak, že bychom mohli 
hory přenášet, ale neměli lásku, nejsme nic. Kdybychom 
rozdali všechno, co máme a pro druhé do ohně skočili, 
ale neměli lásku, nic nám to neprospěje. Láska je shoví
vavá, láska je pokorná, dobrosrdečná, nezávidí, láska se 
nevychloubá, nenadýmá, nedělá, co se nepatří, nemyslí 
jen a jen na sebe, nerozčiluje se, zapomíná, když jí ně
kdo ublíží, má zármutek, když se dělá něco špatného, 
ale raduje se, když lidé žijí podle pravdy. Láska všechno 
omlouvá, všemu věří, nikdy nad ničím nezoufá, všechno 
vydrží.

„Milujte se a množte se!“
Autor textu je klientem DS Centrin.

Kaleido – cestování po světě

Je jaro!

XXXVII. mladé muziky

Zručská desítka jistě potěší milovníky 
dechové hudby sdělením, že dokud se 

smí hrát a zpívat, ještě…
Členové našeho souboru věří ,  že se 
vš ichni  natěšeni  se jdeme v   sobotu 

28. května v 10.00 hodin
u Hotelu Zruč.

Srdečně zve František Hromadník

Mezinárodní vý stava ve Švýcarsku
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Kalendář kulturních a dalších akcí

Martina Fialová

Sluneční paprsky lákají všechny 
ven, na výlet, na procházku, mezi 

lidi a my se připojujeme a lákáme na 
prohlídku zámku. Turistická sezóna 
se i u nás na zámku ve Zruči nad Sá
zavou rozběhla. Po dvou letech mohla 
být uskutečněna tradiční uvítací akce 
Otvírání turistické sezóny a nikdo 
nikomu konečně nepředepisuje, kdy 
může přijít, v kolika lidech a s jakým 
potvrzením. Otvíráme všechny dveře 
dokořán a zveme turisty na náš městský 
skvost – na zámek a samozřejmě i na 
ostatní expozice. Snažili jsme se ne
zahálet a opět jsme dokoupili něco do 
zámeckého mobiliáře, aby zámek byl 

aspoň trochu zařízen tak, jako by ho 
Schebkové právě opustili. Rádi bychom 
vás vyzkoušeli, jestli poznáte, co máme 
nového, ale skříň ve vstupní aule i kan
celářský stůl v malé pracovně tam tak 
zapadly, jako by tam byly odjakživa.

A to ještě není všechno. Povedl se 
nám husarský kousek, tedy ne nám, ale 
bývalé průvodkyni na zámku, dnes už 
dlouholeté zaměstnankyni Národního 
muzea paní Mgr. Lucii Swierczeko
vé, Ph. D. Při vyklízení jednoho z ba
ťovských půldomků zjistila, že nábytek, 
který se používal ve sklepě na odložení 
nářadí a který je už téměř rozpadlý, by 
mohl být původní nábytek ze zámku 
z Maurské knihovny. Okamžitě oslo
vila PhDr. Vaněčkovou z kutnohorské

ho archivu a následně JUDr. Hajskou 
a dopátraly se, že to nebude pouze tato 
rozpadlá skříň, ale též dva zachovalé 
stolky, dvě křesla a další nábytek. Za 
tento objev jim patří velký dík. Máme 
radost, že původní nábytek ze zámku 
doputoval zpět a my ho po zrestaurová
ní budeme moci vrátit tam, kde nebyl 
možná osmdesát let, ale kam původně 
patřil. Pokud náhodou přemýšlíte o vy
hození nábytku a zdá se vám hodně oz
dobný a opravdu starý, zkuste se nám 
ozvat, třeba se tento zázrak může ještě 
zopakovat.

Můžete se sami přijít přesvědčit, že 
další místnost na zámku možná vypadá 
téměř tak, jako na začátku 20. století. 
Těšíme se na vás.

Jana Vaněčková

Po čase opět přinášíme – a tentokrát 
rovnou dva – krátké texty, které se 

z různých důvodů nedostaly do konečné 
podoby knihy Zruč nad Sázavou, kte-
rou vydal kolektiv autorů pod vedením 
PhDr. Jany Vaněčkové před čtyřmi lety.

Expanze mocného kláštera
Rozkvět známého cisterciáckého 

kláštera v Kutné Hoře – Sedlci je spjat 
se jménem mnicha Heidenreicha, kte
rý se stal sedleckým opatem roku 1282 
nebo 1283. S největší pravděpodobnos
tí pocházel, stejně jako většina členů 
cisterciáckých konventů ležících na 
českém území, z Porýní. Opatem byl 
do roku 1320, kdy v červenci na svůj 
úřad rezignoval. V říjnu téhož roku 
zemřel. Heidenreich Sedlecký proslul 
jako úspěšný diplomat, především 
v záležitosti uvedení Lucemburků na 
český trůn. Představoval výjimečnou 
osobnost přelomu 13. a 14. století.

Heidenreich během svého půso
bení ve funkci opata cisterciáckého 
kláštera skupoval značné množství 
pozemků, a tak rozšiřoval klášterní 
panství. Umožňovaly mu to nemalé 
zisky, které klášteru plynuly z kut
nohorských dolů. Ty vydávaly v této 
době největší bohatství. Za jeho éry 
se stal sedlecký klášter nejbohatší 
církevní institucí v Čechách. V roce 
1305 koupil Heidenreich od Reinera 
z Florencie křivsoudovské a herálecké 
panství a vytvořil tak předpoklad pro 
vznik poměrně rozsáhlé državy podél 
jižního břehu Sázavy (zhruba od Ha
vlíčkova Brodu po Zruč nad Sázavou). 
V tom mu však zabránila brzká ztrá
ta Křivsoudova a Herálce v neklidné 
době po vymření Přemyslovců.

Mocný klášter tak expandoval až do 

těsné blízkosti Zruče. Do sedleckého 
pozemkového fondu totiž vedle dalších 
statků spadaly i nedaleké vesnice Bud
čice a Laziště. Kdo Zruč v této době 
vlastnil, však není známo. První písem
ná zmínka je až z roku 1328.

Čihadlo
Pomístní název vrchu či kopce Či

hadlo vypovídá, že zde bylo místo, 
kde se v minulosti líčilo na ptáky. 
Nejbližší místo u Zruče nad Sázavou 
s tímto pojmenováním je 531 metrů 
vysoký vrch u obce Lipina. Právě na 
návrších a kopcích se ptáci nejlépe 
chytali, ideálně nedaleko okraje lesa. 
Čižba měla v českých zemích dlou
hou tradici, zmiňuje ji již Kosmova 
kronika. Byla rozšířena především 
v chudších oblastech, kde si obyva
telstvo obohacovalo často chutným 
masem z ptactva stravu. Lov zvěře byl 
poddaným totiž v panských lesích za
povězen. Drobné ptactvo lovili ptáč
níci a čihaři (čižbáři). Lapali je do sítí, 
které dělali provazníci, do sklopců 
nebo chytali na lep. Nejvíce ptactva 
se nachytalo na podzim v době tahu. 
Během jednoho rána bylo na jediném 
čihadle pochytáno 120 až 240 kusů 
malých ptáčků různých druhů. K pro
deji se pak navlékali na tzv. rozštipec 
(= dřevo na jednom konci rozdvoje
né). Kromě prostého lidu provozo
vali čižbu i příslušníci duchovenstva 
a šlechty, a to pro zábavu.

Drobní ptáci byli oblíbenou la
hůdkou v kuchyních kutnohorských 
měšťanů a v místních hospodách. Krč
máři měli zájem hlavně o ty nejpěk
nější exempláře, které za drahé peníze 
podloudně skupovali ještě dříve, než 
se dostaly na trh. Tam se pak často 
čihaři nabízeli již jen zbytek ptactva. 
V oblibě byli zejména skřivani a pěn

kavy. Majitelé hospod z nich uměli 
připravit různá chutná jídla. V roce 
1598 dodávali ptáky z Kutné Hory do 
Poděbrad k císařskému dvoru. Když se 
v roce 1703 obnovovala kutnohorská 
městská rada, dostal městský úředník 
za úkol opatřit skřivany od myslivce. 
Měšťané si čihadla stavěli i ve svých 
zahradách, ohrazovali si je kamenný
mi zídkami. Zahrady se pak prodávaly 
i s čihadly, jak dokumentují kutnohor
ské písemné prameny. Prodej ptactva 
byl výnosný a ptáčníci bohužel hubili 
i ptáky, kteří se připravovali k hnízdě
ní. Ti pak nevyvedli mladé, což mělo 
za následek úbytek ptactva. Ochranu 
ptactva v době hnízdění a vyvádění 
mladých řešil i zemský sněm. Bylo 
nutno omezit dobu chytání, aby se 
ptačí populace mohla dorovnat. Ptáč
níci, kteří se proti tomu provinili, byli 
potrestáni. Např. v roce 1757 český 
sněm vyhlásil zákaz chytání ptactva 
od masopustu do sv. Víta (15. června) 
kromě křivonosek a skřivanů. Ptáky 
prodávali i krosnáři. Jednalo se o po
domní obchodníky nosící své zboží 
v krosně na zádech. Čižba byla v čes
kých zemích zakázána v roce 1870. 
Ptactvo se však chytalo až do druhé 
světové války, kdy se velmi zpřísnily 
tresty a lidé čižbu definitivně coby 
zdroj obživy a přilepšení opustili.

Na Čihadlo u Lipiny pořádali vy
cházky učitelé hodkovské školy se svý
mi žáky. Další pomístní název Čihadlo 
se objevuje u Zbraslavic u vlakové tratě. 
Dnes je zde obora Čihadlo, založená 
v roce 2009. Chová se zde jelen evrop
ský. U nás po této tradici zůstalo rčení 
jako „sednul mu na vějičku“ nebo „sko
čil mu na lep“. Některé šetrné praktiky 
starých čihařů převzali členové ornito
logické společnosti, kteří chytají ptáky 
za účelem kroužkování a studia.

Původní nábytek do Maurské knihovny

Co se nevešlo do knihy o Zruči…
Zámek Zruč nad Sázavou  – pro návštěvníky bude zámecký areál 
v červnu přístupný každý den od 9.00 do 17.00 (polední pauza v zámecké 
pokladně od 11.30 do 12.30).

Každé úterý Cvičení pro děti – cvičení probíhá vždy od 16.30 do 17.30 ve víceúčelo-
vém sále spolkového domu.

Každá středa Cvičení s  Rákosníčkem  – cvičení pro děti. V  čase od 16.00 do 16.45 
pro děti od 1 do 2 let a v čase od 17.00 do 17.45 pro děti od 3 do 5 let. 
Kroužek bude probíhat v herně RC Setkání. Cena je 50 Kč za lekci (první 
zkušební hodina zdarma). Kontakt: Jana Řimková, tel.: 777 563 895.

1. 6. 2022 Den dětí v kavárně Hellas – kavárna Hellas srdečně zve na Den dětí. 
Oslava začne v 13.00. Těšit se můžete na bohatý program.

1. 6. 2022 Promítání ke Dni dětí  – spolkový dům zve děti na promítání filmů. 
V 15.00 se můžete těšit na film Trollové, světové turné. V 17.00 začne 
film Dr. Doolittle. Pro každého návštěvníka bude připraven drobný dá-
rek. Filmová kavárnička bude otevřena od 14.00. Vstup zdarma.

4. 6. 2022 Městská knihovna – sobotní provoz. Pro čtenáře bude knihovna ote-
vřena od 9.00 do 11.30.

4. 6. 2022 Hřiště plné her  – RC Setkání pořádá tradiční akci HŘIŠTĚ PLNÉ HER. 
Akce se bude konat od 14.00 do 16.00 v areálu dětského hřiště. Vstupné 
40 Kč. Těšíme se na vás.

4. 6. 2022 Vodácký festival a Retro plavba – Začátek Retro plavby v 11.00 pod 
jezem na Horce. Následovat bude ve 13.30 Vodácký festival v zámeckém 
parku. Těšit se můžete na den plný zábavy. Vstupné dobrovolné.

9., 21. 
a 28. 6. 2022

Setkání v klubu – pořádá ČSŽ. Začátek ve 14.30 v klubovně ČSŽ ve spol-
kovém domě.

9. 6. 2022 Děti jsou taky lidi  – přednáška Zdeňky Šíp Staňkové bude začínat 
v 17.00 v zasedací místnosti spolkového domu. Vstupné 300 Kč na místě. 
V předprodeji je možné zakoupit vstupenku za 250 Kč. Během přednášky 
je možné hlídání dětí v herně RC Setkání. Více informací viz plakát.

10. 6.–24. 7.
2022

Vzájemné  – výstava v  zámecké galerii. OKŠS vás srdečně zve do zá-
mecké galerie na výstavu Lucie Tvrdíkové Trojanové a  Šárky Novákové. 
Vernisáž proběhne 10.  6.  2022 od 18.00. Výstava bude otevřena každý 
den do 24. 7. 2022 vždy od 9.00 do 17.00. Vstupné pro dospělého 30 Kč, 
snížené vstupné činí 20 Kč. Těšíme se na vás.

11. 6. 2022 Fajn Sun Party

10.–12. 6. 2022 Pallasit festival 2022

14. 6. 2022 Tvoření – klíčenka technikou drhání – pořádá ČSŽ. Začátek ve 14.30 
v klubovně svazu. Materiál dostanete na místě.

15. 6. 2022 20 osobností 20. století – probíhající kurz A3V. Kurz se koná od 9.00 
do 12.15 v zasedací místnosti SD. Přihlášky a více informací u paní Evy 
Strnadové na e-mailu: strnadova@visk.cz nebo na telefonu: 605 408 887.

17. 6. 2022 Taneční zábava  – město Zruč nad Sázavou pořádá taneční zábavu 
v rámci akce Zručské firmy sportují. Akce se bude konat od 20.00 v areálu 
volejbalu. K tanci a k poslechu hraje skupina EKSPLOZE. Vstupné zdarma.

22. 6. 2022 Koncert Elišky Lenhartové  – pořádá ZUŠ, zrcadlová síň zručského 
zámku, začátek 18.30 hod.

23. 6. 2022 Koncert dua Kosciuszko–Bokun a Bratislavského kytarového 
kvarteta – pořádá ZUŠ, nádvoří zručského zámku, začátek 19.00 hod.

24. 6. 2022 Koncert věnovaný Milanu Tesařovi „in memoriam“ – pořádá ZUŠ, 
kostel Povýšení sv. Kříže, začátek 19.30 hod. Vystoupí Vladislav Bláha, 
duo Siempre Nuevo a Pražské kytarové kvarteto.

25. 6. 2022 Elektron – Městská policie srdečně zve na vystoupení skupiny Elektron, 
které se koná v rámci 27. ročníku turnaje POLICE CUP 2022. Vystoupení 
začne v 18.00 na hřišti Házená.

25. 6. 2022 Výlet RC Setkání – RC Setkání zve děti a  rodiče na společný výlet do 
Jihlavy. Navštívit můžete zábavní park Robinson nebo aquapark Vodní 
ráj. Odjezd autobusu v 9.00 ze zastávky Na Pohoří. Příspěvek na dopra-
vu je 150 Kč, děti zdarma. Vstupné si každý hradí sám. Přihlášky a více 
informací na telefonu: 605 101 127 nebo e-mailu: liba‑hrabovska@se‑
znam.cz. Více informací viz plakát.

25. 6. 2022 Barevné město – Jubilejní 5. ročník multižánrového festivalu startuje 
v 13.00. Těšit se můžete na bohatý program plný hudby, barev a zábavy.

Anna Borková

Domácnost i s n i ž šími př íjmy 
mohou z í sk at  dotac i,  k terá 

pokryje až pětadevadesát procent 
nákladů na výměnu starého kotle. 
K rajský úřad začne ji ž ve č t vr té 
výzvě, přijímat žádosti o dotace na 
nový kotel na konci jara 2022. Pro 
nízkopř íjmové domácnost i  mají 
kraje povinnost umožnit žadatelům 
poskytnutí zálohy ve výši minimál
ně šedesát procent  z dotace. Záloha 
bude žadateli uvolněna na základě 
zá lohové faktury vystavené doda
vatelem, po dokončení a doložení 

rea lizace kot le bude zbylá částka 
uvolněna na základě doložení všech 
potřebných dokladů.

V láda podpoř i la návrh Minis
terst va ž ivotního prost řed í,  aby 
se termín zákazu provozu starých 
kot lů pro domácnost i odloži l na 
1. září 2024. I když se konec starých 
kotlů v domácnostech prozatím od
kládá, není jisté, zda bude v budouc
nu vyhlášena 5. výzva na poskytnutí 
dotace. V případě nejasností nebo 
pomoci při podání žádosti mě mů
žete kontaktovat: Anna Borková, so
ciální pracovnice, tel.: 720 036 762, 
email: borkova@mesto-zruc.cz.

Kotlíkové dotace
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pokračování článku „Zruč nad Sázavou – krajská přehlídka 2022“ ze str. 1
Film Četníci je z gruntu poctivá ře

meslná práce, která dle mého soudu 
fandí a hýčká si tu krásnou ochotni
činu a filmově se nepovyšuje nad ni. 
Určitě by šla pokrátit, zrytmizovat 
děj a vybudit aristotelovská stavba 
dramatu, ale bojím se, že by se zvý
šila ta propast mezi možnostmi tech
nickými a hereckými. Smůlou je, že 
ještě neodezněly pocity a vzpomínky 
po Četnických humoreskách, který
mi chtěj nechtěj bude toto dílko au
tomaticky poměřováno.

Bohumír Novák stvořil f i lmový 
bonbónek z cukrárny GuthaJar
kovského, spíše sice postaveném na 
slovním humoru, ale s rázným zakon
čením a ten bonbónek chutnal skvěle!

Rodinný tandem Danuše a Pavel 
Kubátovi je nepřeberným zdrojem 
vtipných nápadů, které dokáží fil
mově v těstnat do jediné minuty 

a jako správní gegmeni pointou za
bodují a vyvolají smích. Což je od 
nich záslužné a pro nás i zdravé. 
Je řeč o f ilmech VÝPOMOC, VZKAZ 
a V LÁZNÍCH.

Film DUNK Michala Pumpra jsem 
si dosud ještě nerozšifroval, ale jde 
tam o zázračné „zmrtvýchvstání“ 
košíkáře ergo basketbalisty, kterému 
to předtím, než se bouchl do hlavy, 
vůbec nešlo. Že by kouzelné tenisky 
NIKE? Asi, nevím.

Animované snímky
V letošní soutěži jen f ilmy Jardy 

Nykla a tím je řečeno vše. Ať žije Jar
da Nykl! Jarda je Bůh. Nykl na hrad!

Všechny jeho f ilmy miluji a ten 
o tom parchantění češtiny by měli 
pouštět v televizi ve zprávách každý 
den. Na Dolní Moravě otevřeli visutý 
most, hádejte, jak se jmenuje?

Experimentální snímky
Skvostný animátor, výtvarník a ori

ginální autor animovaných filmů Míra 
Novák zběhl od svého animátorského 
řemesla, ale zazářil a uspěl, když na
točil experiment STAVY ROZŠÍŘENÉHO 
VĚDOMÍ. Těžko popsatelný f ilm je 
jakýmsi návodem, cestou či směřo
váním z nelehkých stresových situací 
člověka, z jeho vyhoření, z krize věku 
a já v něm latentně cítím osobní otisk 
autora a jeho jakési vyrovnání se s ne
chtěnou a zákeřnou a demoralizující 
kapitolou jeho života a jeho nesnadné 
hledání a nalézání naděje v pozitivní, 
klidnou a osvobozující mysl.

Dronový koncert předvedl Petr 
Hejcman, když nám př ibl i žova l 
architektonickou krásu s názvem 
KOLÍNSKÝ GOTICKÝ SKVOST SV. BAR
TOLOMĚJ a na obludnosti existence, 
a hlavně zaměření pohraničářů, si 
kriticky a elegický smlsl Vladimír 
Pasler ve filmu NEPROJDOU.

Videoklipy
Byly dva, PADÁ SNÍH Danuše Kubá

tové a POSLEDNÍ PROSBA MÉHO SRDCE 
Vladimíra Paslera. Zalíbení jsem ne
našel ani v jednom.

Filmy studentů filmových škol
Byly tu dva zajímavé dokumenty, 

a to VODA DO KRAJINY Petry Stráni
kové a SEDIMENTY CIVILIZACE Filipa 
Zangi. Více jsem popřál sluchu prv
nímu, který ukazoval, že když je něco 
špatně, tak to lze napravit, a že jsou 

lidé, kteří za tu nápravu bojují a pro
vádějí ji. Ale tři vypravěči jsou moc 
a i hudba do slov není moc fajn.

Ten druhý je z jiné bečky – všech
no je špatně! Chemie, plasty apod., 
všechno škodí. Zaujala mě věta, že 
se neví, co to s námi dělá. Tak si ří
kám, že stejně tak se určitě neví, co 
to s námi nedělá!

HAPPY NEW LIFE je tíživá, do omrze
ní se opakující a východiska nemající 
kafkárna se sugestivní hudbou a do
cela zdařilým herectvím, kterou zplo
dila Barbora Kočičková a jehož motto 
zaznělo ve filmu Musíš zabít démony, 
kvůli kterým ses tady zasek.

Do filozofie rodinné pospolitosti 
v tzv. americkém fotbalu nás vtahoval 
autor filmu KREV A SLZY Daniel Titl. 
Zajímavé, poučné.

Trošku Orwella střihlého praktika
mi totalitních režimů přidal Jan Jakub 
Jelínek svým filmem JÁ JEN SOUDÍM.

K ARLA ANEB TAK TROCHU ROAD 
MOVIE má skvělou originální záplet
ku a až na pár (ne)odpustitelných 

skriptových prohřešků, s espritem, 
s nedramatizováním, spíše s jakou
si lehkovážnou lehkostí, a hlavně 
s báječným dívčím šarmem nato
čila Juliana Rychlíková. O čem to 
je? Tak velmi zjednodušeně – dívka 
dobíhá  autobus, který ji ale ujede, 
a jak tak dívka dobržďuje a mává ko
lem sebe kabelkou, zaskřípají brzdy 
a z auta vykoukne šofér, který si její 
pohrávání s kabelkou vysvětlí velmi 
jednoznačně a pozve ji na projížďku 
s pro sebe očekávaným koncem. Jen
že, on není žádný seladon a už vůbec 
neví, že dívka je ještě panna, která 
však na jeho hru přistoupí. A jak to 
dopadne? Řekl bych, že dobře. Pro 
oba. A bez sexu!

Dodržel jsem tradici, že v nejlepším 
se má přestat, a tak končím. Ale nemů
žu nedodat, že poděkování patří také 
městu, které filmařskou soutěž každo
ročně významně podporuje.

A ještě, že ve Zruči bylo opět (jak 
jinak) báječně!

S více než půlročním zpožděním vám přinášíme odhalení minulé tajenky: Náš významný kardiochirurg, prof. Jan Pirk provádí tzv. bezkrevné zákroky, tedy operace bez použití krev-
ních transfuzí. Na nich je zajímavé to, že byly zavedeny na základě požadavků členů náboženské společnosti Svědků Jehovových.
Téma aktuální křížovky: Pokud v poslední červnovou sobotu navštívíte ve Zručském dvoře festival Barevné město (jehož letošním tématem je Harry Potter), zjistíte že… viz tajenka.

FOTO: ARCHIV AUTORA
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Lenka Tomková

Užít si slunečné dny s plánem 
strávit čas v přírodě, vyjít vstříc 

náladě utéct někam, kde není signál, 
poznat kus nedalekého okolí, zahnat 
chuť na něco dobrého… Tohle všech
no si lze splnit na místě, kam vás dnes
ka zavedeme.

Nakonec je jedno, jestli sem zavítáte 
v létě, v době, kdy se objevují první 
květy nebo kdy se listy barví všemi 
barvami. V každé části roku to tu má 
svoje kouzlo a nám, návštěvníkům, 
se otevírá příležitost strávit tak pří
jemný čas různými aktivitami, ať už 
jde o sportovní vyžití, otužování se, 
lenošení u rybníku, nebo brouzdání 
po lese a plnění košíků (v sezóně tu 
najdete spoustu borůvek nebo hub).

Tuhle oázu klidu a pohody (na in

ternetu ji najdete jako Hotel Kou
ty – místo rovnováhy v srdci Česka) 
najdete „vsazenou do přírody“ hned 
za vesničkou Kouty poblíž Ledče 
nad Sázavou. Je v podstatě schovaná 
v lese nedaleko vrchu Melechov. Jed
ná se o celý areál, jehož zázemím je 
hotel a restaurace se vzdušnou tera
sou (a moc milou obsluhou). Najdete 
tu ale i spoustu dalšího – překrásné 
chatičky, zázemí pro děti (pískoviště, 
houpačky…), tenisové kurty, protéka
jící potůček, v blízkosti i rybník, kte
rý je vhodný celoročně ke koupání. 
K tomu se na vodě pohupuje plovoucí 
cedrová sauna a okolím procházejí 
turistické trasy, které zvou k prota
žení těla (a příroda je tu fakt krásná, 
vždyť jde o oblast přírodního parku 
Melechov).

Pokud máte prostor zůstat tu déle, 

určitě je to ideální výchozí bod pro 
spoustu výletů – je možné zdolat 
samotný vrchol Melechov, navštívit 
Melechovskou tvrz, Čertův kámen… 
V blízkém okolí lze navštívit Lipni
ci nad Sázavou, rodný dům Gustava 
Mahlera ve vesničce Kaliště (dnes je 
tu penzion s hospůdkou), Vilémovic
ký tis (nejstarší strom České repub
liky), kostel sv. Víta v Zahrádce (asi 
jediná stavba, která zůstala stát po 
zatopení vesničky Zahrádka při vý
stavbě Vodní nádrže Švihov) a mnoho 
dalšího. Ne každý má však možnost 
odjet na více dní, ale ani tak nezou
fejte! I odpočinkové bezsignálové od
poledne tady stojí za to!

Pokud se vám naše příspěvky líbí, 
můžete nás sledovat na FB: @nebud-
brambora. Budeme rádi za další tipy 
na krásné výlety v okolí.

Tereza Kubištová

Kraj blanických rytířů si na letošní 
sezónu připravil razítkovací hru pro 

děti. Na vlastních dětech a vnoučatech 
jsme ozkoušeli výlety pro děti v Kraji 
blanických rytířů, vybrali nejlepších 
deset, vydali tištěného průvodce, roz
vezli razítka a přichystali odměny.

Letošní prázdniny mají necelých 
deset týdnů, naše hra může být inspi
rací pro rodiče, jak děti každý týden 
překvapit. Navíc máme připravené 
rodinné společné vstupenky, díky 
nimž rodiny s dětmi ušetří 25–50 % 
ceny vstupného.

Hru je možno hrát již nyní, není 
nutné čekat na prázdniny. Časově je 
omezena pouze otevírací dobou turis
tických cílů a 31. 12. 2022.

Podíváte se za dobrodružstvím nejen 
na Velký Blaník, za motýly do Votic, na 
vlašimský zámek, kde si budete připa
dat jako princové a princezny, ale také 
do Zruče nad Sázavou, kde si můžete 
vyzkoušet všechny dovednosti, které by 
měl mít opravdový mladý rytíř!

V informačních centrech nebo přímo 
na výletních místech dostanete zdar
ma tištěného průvodce – letáček, do 
kterého budete sbírat razítka. Na kaž
dém z výletů hledejte barevné razítko. 
Pokud nasbíráte za rok 2022 alespoň 
pět razítek, tedy absolvujete alespoň 
pět výletů, zaneste letáček ukázat do 
informačního centra ve Vlašimi, Zru
či nad Sázavou, Voticích, Louňovicích 
pod Blaníkem nebo do Vodního domu 
u Hulic či Domu přírody Blaníku 
u Kondrace, odměna vás nemine!

Deset nejlepších výletů, které si uži
jí děti i rodiče:
1. Vydejte se s rytířem na Blaník:

 ~Dům přírody Blaníku
 ~Naučná stezka S rytířem na Blaník
 ~Rozhledna ve tvaru Husitské hlásky
 ~Veřejová skála – magický vchod do 

nitra hory
Razítko hledejte u rytíře v Domě 

přírody Blaníku.
2. Vlašim pro princezny a prince:

 ~Muzeum Podblanicka – zámecké 
komnaty princů a princezen

 ~Zámecké sklepení s bájným pokla
dem

 ~Zámecký park s naučnou stezkou 
s aktivitami pro děti

Razítko vám rádi půjčí na pokladně 
Muzea Podblanicka.
3. Za poznáním a zábavou do Vla-
šimi:

 ~ParaZOO ČSOP Vlašim s liškou 
Eliškou, mluvícím krkavcem Bobem 
a dalšími zvířátky

 ~Koupaliště Na Lukách s brouzda
lištěm a dětským hřištěm

 ~Hvězdárna Vlašim – tajuplná pá
teční pozorování hvězd

Razítko dostanete v ekoobchůdku 
paraZOO.
4. Staňte se rytíři ve Zruči nad Sá-
zavou:

 ~Zámek jako z pohádky
 ~Hravá expozice v Kolowratské věži
 ~Zábavněnaučná stezka rytíře Mi

loty z Kolowrat
 ~Naučná stezka parkem s průvodky

ní – psí fenkou Dallili
Razítko na vás čeká v informačním 

centru ve Zruči nad Sázavou.
5. Ráj pro děti ve Zruči nad Sázavou:

 ~Svět kostiček a panenek s dětskou 
hernou v podkroví zámku

 ~Interaktivní expozice Příběh řeky 
Sázavy v areálu zámku

 ~Rozhledna Babka s mluvícím kli
kotočem

 ~Kuličkový areál, vymazlené velké 
dětské hřiště, dopravní hřiště se šla
pacími kárami

Pro razítko vystoupejte na rozhled
nu Babka.
6. Za tajemstvím vody do Vodního 
domu u Hulic:

 ~Interaktivní expozice s výrobníkem 
mraků či střechou Evropy

 ~Vodní hrátky v atriu
 ~Komentované krmení raků
 ~Venkovní interaktivní naučná stezka
Razítko vám s úsměvem dají na po

kladně Vodního domu.
7. Za obřími plástvemi do Včelího 
světa v Hulicích:

 ~Interaktivní expozice s obřími 
plástvemi

 ~Zážitková dílna
 ~Questing (hledací hra) Po Hulicích 

se včelkou Medulkou
Razítko žádejte na pokladně Vče

lího světa.
8. Výlet s dětmi do Votic:

 ~Expozice historických kočárků 
a panenek v klášteře sv. Františka

 ~Modely středověkých tvrzí ve Vlas
tivědném muzeu v klášteře

 ~Vyhlídková věž kostela sv. Václava
 ~Koupací biotop s brouzdalištěm 

a fotokoutky
 ~Naučná stezka Za tajemnými po

věstmi Voticka
Razítko na vás čeká na pokladně 

kláštera sv. Františka z Assisi.
9. Za motýly do Votic:

 ~Unikátní motýlárium a Starý sad se 
stezkou s herními prvky

Pro razítko spěchejte do Motýlária 
OFČR ve Voticích.
10. Za zvířátky na Čapí hnízdo:

 ~Expozice s hendikepovanými zvířaty
 ~Velký lanový hrad
Na razítko se můžete těšit na po

kladně Ekocentra Čapí hnízdo.

Odměnu za alespoň pět absolvova
ných výletů (pět razítek) vám vydá:

 ~Podblanické informační centrum 
ve Vlašimi

 ~Informační centrum Zruč nad 
Sázavou

 ~Turistické informační centrum 
Votice

 ~Informační centrum Louňovice 
pod Blaníkem

 ~Návštěvnické st ředisko Vodní 
dům u Hulic

 ~Dům přírody Blaníku
Otevírací doby turistických cílů 

a další info hledejte na www.blanik.net.
Průvodce výlety si můžete prohléd

nout zde: bit.ly/výletysdětmi.
Hezké výletování Krajem blanických 

rytířů!

Oáza klidu bez signálu

S rytířem a dětmi za zážitky
do Kraje blanických rytířů

V  pátek 10.  června  2022 od 18  hodin proběhne zahájení nové výstavy v  zámecké 
galerii ve Zruči nad Sázavou. Svou porcelánovou tvorbu zde představí Šárka Nová-
ková a  Lucie Tvrdíková Trojanová. Děvčata dal před lety dohromady porcelánový 
prach – pro ty co neví, je to něco jako prach jednorožců, duhový a třpytivý. Taková 
spojení jsou pak logicky kouzelná a věčná. Obě absolvovaly Fakultu umění a desig-
nu Ladislava Sutnara v  Plzni obor Sochařství se specializací na keramiku a  porce-
lán. Výstava nese název Vzájemné…, jako je vzájemný jejich vztah, jejich přátel-
ství, porozumění a působení na sebe. Výstava odráží právě tato pojítka a prolínání 
jejich osobností, odlišností, tvorby a  vzájemné inspirace. Obě vás srdečně zvou 
k návštěvě své Vzájemné výstavy, která potrvá až do 24. 7. 2022.

Jaroslav Jirák

Bydlím ve Zruči, co by „pražská 
naplavenina“, jedenáctým rokem 

a pokaždé mě nemile překvapí, když 
jednou či dvakrát za rok přijedou 
„světský“, nebo chceteli varietní 
a cirkusoví umělci, a utáboří se na čás
ti travnaté plochy v Sadu míru mezi 
třídou Osvobození a ulicí 5. května. 
Po jejich odjezdu po nich zbudou vy
ježděné koleje od nákladních vozidel 
a vytlačené díry od stabilizačních 
podpěr jejich atrakcí. A letos opravdu 
přijeli s těžkou technikou!

Vždyť je to tak hezký a udržovaný 
park a vy Zručáci si ho necháte kaž
dý rok částečně poničit? A o hluku, 
nepochybně rušícím obyvatele při
lehlých domů v okolí, ani nemluvě! 
To fakt nechápu!

Vážně, opravdu vážně, by se pro ně 
nenašlo vhodnější místo? Co třeba 
léta nevyužitá travnatá plocha o veli
kosti cca 2x100 m mezi ulicí Okružní 
u dětského hřiště a Zručským dvo
rem, kde by rušili svým provozem 

a produkcí daleko méně lidí, pří
padné díry a koleje od jejich vozidel 
by tolik nevadily a zdroj el. energie 
a pitné vody by se možná dal též ze 
Zručského dvora zajistit.

Dvacet let jsem v Praze bydlel na 
Žižkově a předtím třicet let na Let
né. A právě na Letné, jak možná víte, 
je opravdu rozlehlá písečná plocha 
Letenské pláně, kde každým rokem 
„cirkusáci“ provozují své podnikatel
ské záměry. A o kus dál, v sousedství 
parku Stromovka, v Holešovicích je 
obrovský areál „Fučíkárny“ (Park 
kultury a oddechu Julia Fučíka), 
nyní zvaný Výstaviště, kde se každo
ročně pořádá Matějská pouť. Prostě 
to jsou v Praze ta nejvhodnější místa, 
kde široko daleko „světský“ nikoho 
významně neruší a neničí životní 
prostředí.

Proč to nejde ve Zruči? Mnou na
bízené místo u Zručského dvora by 
z mého pohledu bylo ideální, i když 
chápu, že někteří Zručáci si mohou 
říci: „Vod ňákýho Pražáka si do toho 
kecat nenecháme!“

Karel Šonka

Svaz tělesně postižených ve spolu
práci se spolkovým domem a Hote

lem Zruč uspořádal v neděli 8. května 
na hotelu Májovou veselici. Této akce 
se účastnili jak občané ze Zruče, tak 
i z okolních obcí a klienti z Centrinu. 
Občané se dobře pobavili při kapele 
Pod proudem z Ledče nad Sázavou, 
která hrála k tanci i k poslechu. Zpes

třením programu byla bohatá tombo
la. Poděkování patří všem sponzorům, 
jak ze Zruče, tak z Čestína, Pertoltic, 
Kácova a Trhového Štěpánova, kteří 
do naší tomboly přispěli. Poděkování 
patří též členům organizace, kteří se 
na zajištění této akce podíleli a paní 
Koubské za propagaci této zábavy. 
Chtěl bych též poděkovat Hotelu Zruč 
za zapůjčení sálu a personálu za služby, 
které nám poskytovaly.

„Světský“ a Sad míru

Májová se vydařila

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Tereza Kubištová

Letos popatnácté byly oceněny nej
významnější počiny na poli turis

mu v České republice. Vítězové pres
tižní soutěže Velká cena cestovního 
ruchu byli vyhlášeni 18. března 2022 
na veletrhu Holiday World a Region 
World v pražských Letňanech. A to 
v tradičních kategoriích Nejlepší jed
notná kampaň, Nejlepší turistický 
produkt a Nejlepší elektronický pro
jekt. Novinkou byla kategorie Nejlepší 
udržitelný projekt v cestovním ruchu. 
Právě do této kategorie přihlásil spolek 
Kraj blanických rytířů stejnojmenný 
projekt – „Kraj blanických rytířů“. Po
rotu zaujal a v dané kategorii zvítězil.

Počtem přihlášených projektů byl 15. 
ročník Velké ceny cestovního ruchu 
rekordní – poroty složené z odborní
ků na cestovní ruch, marketingovou 
komunikaci, grafiku či ekologii posu
zovaly celkem 52 produktů, kampaní 
a dalších počinů od 35 přihlašovatelů. 
I o to je vítězství cennější. „Porota ve 
svém hodnocení mimo jiné uvedla, 
že se jedná o komplexní přístup do
kládající, že jde udržitelný projekt 
s jasnou vizí a mnoha součástmi rea
lizace. Projekt dle hodnotitelů vyniká 
skvěle nastavenou spoluprací mezi 
všemi subjekty, která je základním 
předpokladem udržitelného rozvoje,“ 
vysvětluje manažerka Kraje blanic
kých rytířů Tereza Kubištová, která 
z rukou Evy Frindtové, zástupkyně 
organizátora soutěže – agentury COT 
group, 18. března ocenění převzala.

Ačkoli byl Kraj blanických rytí
řů vyhlášen nejlepším udržitelným 
projektem let 2021/2022, cesta k udr
žitelnosti byla dlouhá sedmnáct let. 
Za existencí a rozvojem Kraje blanic
kých rytířů stojí práce a ochota desí
tek lidí – z měst a obcí, informačních 
center, turistických cílů, restaurací, 
ubytovacích zařízení, půjčoven – 
zkrátka všech, kteří se svou prací či 
zájmem podílejí na cestovním ruchu 
na Vlašimsku, Voticku, Dolnokralo
vicku a ve Zruči nad Sázavou. A chtějí 
spolupracovat.

Co a jak děláme?
Kraj blanických rytířů je certifiko

vaná turistická destinace se „štíhlým“ 
managementem – manažerkou na je
den pracovní úvazek. Její pracovní ná
plní je rozvoj turistického potenciálu 
Vlašimska, Voticka, Dolnokralovicka 
a Zruče nad Sázavou.

Kraj blanických rytířů je spolek, je
hož členy je aktuálně 26 obcí, 4 nezis
kovky, 3 podnikatelé a jedna krajská 
příspěvková organizace. Kromě 26 
členských samospráv tvoří území Kra
je blanických rytířů 33 partnerských 
samospráv, dvě obce leží v zájmovém 
území. Přirozeným centrem oblasti 

je Vlašim. Členové spolku se přímo 
podílejí na chodu a aktivitách desti
načního managementu.

Kraj blanických rytířů je moto
rem cestovního ruchu. Působí jako 
koordinátor aktivit, které sjednocu
je a propaguje. Stojí za turistickým 
webem, tiskovinami, společnými 
vstupenkami, vzděláváním pracov
níků v turistickém ruchu, podněcuje 
k rozvoji turistické infrastruktury, 
hájí zájmy území na krajské i národ
ní úrovni…

(Po)revoluční myšlenka udržitelné-
ho rozvoje cestovního ruchu

Území turistické destinace Kraj 
blanických rytířů, jehož srdcem je 
nejmenší chráněná krajinná oblast 
v ČR – CHKO Blaník, může jen stěží 
konkurovat zavedeným turistickým 
oblastem a lokalitám s vysokou ná
vštěvností. Přesto skýtá krajina pod 
Blaníkem potenciál vhodný k roz
voji cestovního ruchu – v souvislosti 
s místními podmínkami, v návaznosti 
na tradice a s přihlédnutím k limitům 
chráněné krajinné oblasti.

To si hned v roce 1990 uvědomil 
nově založený Český svaz ochránců 
přírody Vlašim. Posláním organiza
ce byla a stále je „ochrana přírodního 

a kulturního dědictví na Podblanic
ku a péče o něj“. Vlašimští ochránci 
přírody tak navázali na snahy vlašim
ského okrašlovacího spolku, který 
si již v roce 1899 ve svých stanovách 
jako jeden ze čtyř hlavních cílů vytkl: 
„Zřizování a v dobrém stavu udržo
vání památek v městě a okolí, jakož 
i označování cest a míst turisticky za
jímavých.“ Jak vidno, některé snahy 
a záměry nepozbývají ani po stovce let 
na své aktuálnosti.

ČSOP Vlašim bylo už před třiceti 
lety jasné, že ochrana a péče o přírodní 
a kulturní dědictví bez širšího zapo
jení místní veřejnosti a samosprávy 
nebude efektivní. Navíc ochrana pří
rody a památek bývá obecně vnímána 

jako regulace ekonomického rozvoje. 
Na základě zkušeností z ostatních 
regionů byla zvolena cesta pozvolné
ho rozvoje služeb v rámci šetrného 
turistického ruchu. Jeho výhodou je 
totiž aktivní zájem zúčastněných sub
jektů na zachovalosti prostředí, které 
je předpokladem návštěvnosti, a tedy 
ekonomického růstu.

Začátky s rytířem a helmicí
První pomyslnou vlaštovkou myš

lenky udržitelného cestovního ruchu 
byl projekt „Vlašim – srdce Podblanic
ka“. Tehdy se podařilo vyznačit první 
cyklotrasu mezi Českým Šternberkem 
a Louňovicemi pod Blaníkem a založit 
Podblanické infocentrum.

Snaha lépe, a le stá le především 
s ohledem na krajinu a místní oby
vatele, využít potenciál Podblanicka 
vedla v roce 2005 k diskusím, jejichž 
zřejmě nejdůležitějším výstupem byl 
název nově utvářeného turistického 
regionu – „Kraj blanických rytířů“. 
Pojmenování bylo zvoleno záměr
ně, mělo evokovat hlavní turistický 
„magnet“ – Velký Blaník a legendu 
o blanických rytířích.

Tehdy realizovaný průzkum zjistil, 
že legenda o blanických rytířích je 
Čechům notoricky známá, málokdo 

ale ví, kde Blaník leží, či dokonce, 
že vůbec existuje. Cílem Kraje bla
nických ry tířů bylo toto změnit. 
Postupně bylo vytvořeno a registro
váno vedle názvu i logo a jako nosný 
symbol zvolen rytíř v různých „ne
typických“ situacích: rytíř na kole, 
s batohem, se štětcem u malířského 
plátna apod. Tento unikátní brand 
byl a je rozvíjen i nyní. Díky kam
paním, směřujícím do území i mimo 
něj pozná siluetu Blaníku s rozhled
nou již z dá lky snad každý Čech, 
stejně jako logo s helmicí, které 
v současné době sjednocuje aktivity 
v cestovním ruchu nejen na Podbla
nicku, ale také Voticku, Dolnokra
lovicku a v okolí Zruče nad Sázavou.

Management a financování
V roce 2014 certifikovaný národní 

geopark Kraj blanických rytířů pře
vzal od Českého svazu ochránců pří
rody Vlašim většinu „turistických“ 
aktivit. Ke Kraji blanických rytířů 
se přihlásila Zruč nad Sázavou a také 
takřka celé Voticko.

Potřeba efektivnější propagace úze
mí a volání po subjektu, který by do 
diskuse o turistickém ruchu v kraji 
pod Blaníkem zapojil podnikatelský 
sektor, vedlo v polovině roku 2018 
k založení spolku Kraj blanických 
rytířů. Ten od národního geopar
ku převzal většinu aktivit spojených 
s udržitelným cestovním ruchem.

V průběhu jednoho roku naplnil 
nově vzniklý spolek podmínky certi
fikace a stal se v listopadu 2019 certifi
kovanou turistickou destinací. Stal se 
koordinátorem a motorem cestovního 
ruchu v kraji pod Blaníkem.

Kraj blanických rytířů se sice cer
tifikací zařadil po bok vyhlášených 
a ukotvených turistických destinací, 
to však s sebou přineslo potřebu pro
fesionalizace, jistou dávku nezbytné 
„úředničiny“ a nutnost realizovat ak
tivity, které se od destinačního man
agementu očekávají. Základní provoz, 
poloviční úvazek a základní aktivity 
je spolek schopen hradit z členských 
příspěvků. Další půlúvazek, marke
tingové aktivity a dílčí projekty jsou 
hrazeny za pomoci dotací ze Středo
českého kraje a Ministerstva pro míst
ní rozvoj. Existence turistické desti
nace Kraj blanických rytířů není plně 
závislá na dotační podpoře, ačkoli ta 
je přímo úměrná objemu aktivit, které 
organizace realizuje.

Manažerka Kraje blanických rytířů 
aktivně komunikuje s okolními desti
nacemi, ovlivňuje záměry Středočes
ké centrály cestovního ruchu a hájí 
zájmy poměrně malého, pro cestovní 
ruch zatím ne zcela objeveného Kraje 
blanických rytířů v národní agentuře 
Czech Tourism a ve Sdružení turis
tických oblastí ČR. Především se však 
věnuje rozvoji cestovního ruchu v úze
mí, vytváření produktů a balíčků, 
které propojují turistické cíle a služby 
a zvyšují jejich návštěvnost a zisk.

Důležitou roli hraje podpora míst
ních služeb a regionálních produ
centů – v KBR je udílena regionální 
značka KR AJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ 
regionální produkt, a to jak službám, 
tak produktům a od roku 2021 i zá
žitkům.

Marketing na udržitelné vlně
K marketingu využívá Kraj blanic

kých rytířů obvyklých moderních 
technologií – byl zřízen web s interak
tivní mapou a kalendářem, do něhož 
mohou pořadatelé vkládat své akce.

Co se týče propagace, nejde KBR 

cestou „oblepování“ krajiny bannery 
či „vítacími“ cedulemi, které mnoh
dy jen přispívají k vizuálnímu smo
gu. Zaměřil se hlavně na obnovu již 
stávajících turistických infopanelů 
a dalšího mobiliáře, kterému za po
moci převážně místních řemeslníků 
vdechuje novou tvář.

Co se týče propagačních předmětů, 
snaží se Kraj blanických rytířů při 
jejich výběru dbát na udržitelný roz
voj, dává přednost regionálním pro
duktům a regionálním výrobcům, 
případně, pokud je limitován cenou, 
volí takové výrobce, kteří nezatěžují 
životní prostřední.

Většina propagačních předmětů 
slouží dalšímu účelu, nejen „na ozdo
bu“ – např. vymalovávací pohlednice 
pro děti, omalovánky, plátěné tašky, 
razítka s logem KBR, klíčenky apod.

Jak to bude dál?
V souvislosti s pandemií koronaviru 

a mezinárodní situací prochází příjez
dový i domácí cestovní ruch krizí. Ta 
zasáhla jednak soukromý, tak i veřejný 
sektor, neboť obce jsou mnohde pro
vozovateli turistických cílů. Cíleným 
marketingem převážně na sociálních 
sítích a společnými vstupenkami, kte
ré propojují turistické cíle a služby, se 
snažíme navýšit provozovatelům náv
štěvnost a příjmy z cestovního ruchu.

V reakci na současnou situaci při
jal Kraj blanických rytířů úsporná 
opatření, týkající se produkce turis
tických tiskovin. Těch je sice méně, 
jsou však pečlivěji distribuovány k cí
lovým skupinám.

Úsporně se organizace chová i v per
sonální otázce. I když agendy přibý
vá, stále chce být „štíhlou“ organizací. 
Tato vize je však plně odkázaná na za
pojení členů do chodu spolku.

V roce 2021 vznikly nové strategické 
dokumenty Kraje blanických rytířů, 
reagující na aktuální postcovidovou 
situaci. Vzhledem k množství cílů 
s edukativními programy pro školy, 
skupiny i rodiny s dětmi chceme re
gion představit jako oblast, lákající na 
rodinné výlety za poznáním a zábavné 
školní výlety.

Pokračovat bude snaha o kultivaci 
prostředí – diskuse ohledně turistické 
infrastruktury či obnova té stávající.

Budeme dál hájit principy udržitel
ného cestovního ruchu, vyjadřovat se 
k záměrům, podporovat dílčí projekty, 
pomáhat navazovat kontakty. Ve spo
lupráci s místními akčními skupinami 
podpoříme lokální trh.

Chceme nadále spolupracovat se 
samosprávami, neziskovými organi
zacemi, podnikateli i aktivními jed
notlivci, pokud bude z jejich strany 
trvat zájem rozvíjet cestovní ruch výše 
popsaným udržitelným způsobem.

Kraj blanických rytířů je nejlepším udržitelným projektem v cestovním ruchu

Manažerka Kraje blanických rytířů Tereza Kubištová (druhá zleva) s cenou za nejlepší 
udržitelný projekt na vyhlášení Velké ceny turismu 2021/2022 18. března 2022 v praž-
ských Letňanech.                    Foto: Kraj blanických rytířů
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Jolana Keharová

Duben – ještě tam budem…, myšleno v tep
le a zalezlí. To ale u nás ve školce neplatí. 

Duben byl plný akcí a zážitků.
Hned zkraje měsíce vystoupili někteří před

školáci s paní učitelkou při vítání občánků.
Za staršími dětmi přijela lektorka Verča 

z Malé technické univerzity. Povídaly si o tří
dění odpadků, jak se zpracovávají. Také si zku
sily vyrobit voňavý ruční papír.

Velkou akcí pro děti bylo vystoupení na Ote
vírání turistické sezóny. Přes počáteční nervo
zitu a za velké podpory kamarádů a rodičů vše 
zvládly na jedničku.

Nezapomněli jsme oslavit Den Země společně 
s kamarády ze ZŠ Okružní. Viděli jsme krásnou 
pohádku, zahráli si hry. Pozorovali jsme, jak se 
mění led ve vodu a voda v páru. Staly se z nás 
kapičky, které hledaly cestu do moře. Bylo to 
moc prima dopoledne a velmi děkujeme p. uči
telkám za pozvání a přípravu celé akce.

Mladší děti navštívily babičky a dědečky 
v Centrinu. Zazpívaly a zatancovaly. Po dlouhé 
době to bylo setkání opravdu příjemné a milé.

Na konci měsíce se z nás stala čarodějnická 
školka. Míchali jsme kouzelné lektvary, četli 
si čarodějné pohádky, a hlavně si pochutnali 
na opečených špekáčcích, které chutnaly jako 
vždy skvěle.

Simona Rejnková

Jsou za námi svátky jara – Velikonoce, kdy jsme 
pozorovali probouzející přírodu, ale i vytvá

řeli rozmanité výrobky. Učili se velikonoční ko
ledy, nové jarní písničky a říkadla, kterými jsme 
vítali jaro a těšili se z hezkého počasí. Tradičně 
si děti společně s rodiči ve třídách vyrobili veli
konoční dekoraci, u které zažili zábavu i legraci.

V dubnu k nám do školky zavítali záchranáři 
ze stanice Lipec s programem nazvaným „Smysly 
zvířat“. Poutavý program o zvířátkách, které děti 
sice dobře znají, ale málokdo z nich měl možnost 
si prohlédnout zvířátka takto zblízka, a dokonce 
jej i pohladit. Děti při tomto programu zapojily 
všechny své smysly, dobře se bavily a chvílemi 
i bály, ale strach byl rychle odehnán.

Na 22. 4. připadá Den Země, den věnovaný 
Zemi, který jsme oslavili v ZŠ Okružní, kde si 
pro nás připravili interaktivní program s divadel
ním představením O koloběhu vody.

Další kulturní akce pokračovala na zámku 

ve Zruči nad Sázavou komentovanou prohlíd
kou s komornou Agátou. Tato stezka byla pro 
děti poutavým dopoledním zážitkem. Pro
hlídka byla připravena hravou, srozumitel
nou formou s poučením. Děti si příběh užily 
a prožily všemi svými smysly. Děti mají rády 
pohádky a strašidelné postavy a ty na zámku 
nechyběly.

Dne 23. 4. proběhlo slavnostní otevírání tu
ristické sezóny v zámeckém parku, kde děti ze 
třídy Sluníček vystoupily tematicky s tanečkem 
v kostýmech berušek a broučků.

Poslední, ale za to očekávanou akcí v dubnu 
byly čarodějnice. Oslava tohoto svátku patří 
k tradicím, a kdo by neměl rád tradice? V tento 
den do školky přišli čarodějové a čarodějnice. 
A tak se čarovalo, soutěžilo, zpívalo, tančilo, 
rejdilo a nakonec všechno zlé se v ohni spálilo. 
Byla velká legrace.

A teď hurá! Půjdeme vstříc teplým jarním 
dnům a na čerstvém vzduchu, ze slunečních pa
prsků načerpáme energii do dalších zítřků.

MŠ Na Pohoří – duben za námi

Duben v MŠ Malostranská

Zuzana Křivánková

Jaká je hodnota věcí? Jak vydělat 
peníze? A jak je ušetřit? Otázky, 

na které se v Kutné Hoře učí odpoví
dat už děti v první třídě. Na Základní 
škole Kamenná stezka se díky tzv. Mi
nigrantům, penězům, které na projek
ty s několika vybranými cíli poskytla 
Eduzměna, učí finanční gramotnost 
zábavnou formou.

Učitelé z místní školy se spojili se 
dvěma neziskovými organizacemi, 
nízkoprahovými kluby Maják a Ar
cha, a připravili dva projekty: pro 
první a druhý stupeň. Děti z prvního 
stupně v rámci dílniček vytvářejí vý
robky, které následně nacení.

„Započítají materiál i čas, který výro-
bou strávily. Pak se uskuteční jarmark, 
kde budou moci své výrobky prodat,“ 
vysvětluje část projektu pro první stu
peň koordinátorka Eduzměny Kutno
horsko, Monika Seifertová. Projekt na 
druhém stupni propojuje matematiku 
a občanskou výchovu. „Podařilo se 
jim spojením těchto předmětů vytvořit 
kombinaci učiva, která je žákům velmi 
užitečná do života,“ dodává Monika 
Seifertová.

S propojením se skutečným živo
tem jim pomáhá manažerka míst
ní pobočky České spořitelny Lucie 
Kulhavá. „Škola a děti vždy ocení 
účast odborníka – v případě spolupráce 
Eduzměny a České spořitelny je to ban-
kéř nebo manažer,“ vysvětluje svou roli 
v projektu Lucie Kulhavá.

„Vycházím z reálných příběhů, které 
propisuji do příprav a do komunikace 
s dětmi. Například, co z pohledu fi-
nancí pro jednotlivce znamená první 
nájemní bydlení, na co se připravit, 
kolik mít našetřeno. Jde o to uvědomit 

si reálné náklady na život,“ popisuje 
Lucie Kulhavá. Žáci v květnu poboč
ku České spořitelny navštíví. „Plá-
nujeme praktické dvě hodiny, kde se 
děti s ohledem na jejich věk seznámí se 
základy finanční gramotnosti a uvidí 
například práci s hotovostí,“ dodává 
Lucie Kulhavá. Školáci se mimo jiné 
dozvědí, jak funguje bankomat nebo 
platební karty.

Studenti průmyslovky pořádají 
festival

Řadu dovedností, které by si jen tak 
„nevyseděli“ v lavicích, získají i stu
denti VOŠ, SPŠ a JŠ Kutná Hora. 
Organizují totiž komunitní akci, pro
střednictvím které se naučí spolupra
covat v týmu, jednat s úřady a sesta
vit rozpočet. Budou umět překonávat 
překážky a poučit se z neúspěchů.

„V praxi to znamená, že až naši 
studenti budou sami voliči a obča-
ny a ve společnosti se vyskytne nějaký 
problém, nebudou jen sedět se zalo-
ženýma rukama a nadávat v hospodě 
u piva, ale budou sami aktivní, budou 
hledat řešení problému, budou vědět, 
že to za ně nikdo jiný neudělá,“ říká 
učitelka dějepisu a občanské nauky 
Karolina Justová, která studentům 
s projektem pomáhá. Díky takovým 
aktivitám se žáci s nadšením zapojují 
a najdou něco, co je baví. „Často od 
nich slýchám: ‚Paní učitelko, konečně 
mám důvod chodit do školy‘ ,“ dodává 
Karolina Justová.

Komunitní akce „Klima se mění 
a my s ním“ se uskuteční v pondě
lí 2. května na Palackého náměstí 
v Kutné Hoře. Návštěvníkům nabíd
ne možnosti, jak se chovat ekologicky. 
Studenti se totiž propojili s místními 
podnikateli, kteří podnikají „udrži

telně“, a ti budou na akci prezentovat, 
co funguje. Žáci z průmyslovky také 
představí autíčka na vodíkový pohon 
a poradí návštěvníkům, co s rozbitou 
elektronikou.

Do první třídy s radostí a bez obav
Projekt v Církvicích má předškolá

kům usnadnit nástup do školy a po
sílit spolupráci mezi místní základní 
a mateřskou školou. Učitelky pořádají 
hned několik akcí, které slouží k vzá
jemnému seznámení pedagožek i dětí 
z obou institucí. Společně už tak na
příklad na Den Země uklízeli odpad
ky. Každý rok je v plánu také setkání 
obou sborů, které by mělo napomáhat 
k udržení přátelských vztahů.

„Další akcí je společné čtení pod širým 
nebem – školáci čtou předškolákům ze 
svých oblíbených knížek. Za účelem 
rychlejší komunikace si paní učitelky 
a asistentky vytvořily WhatsAppovou 
skupinu, přes niž komunikují,“ popi
suje Jitka Gabašová, která jako prů
vodkyně Eduzměny působí na místní 
škole.

Součástí grantu byl i nákup pomů
cek, které budou sloužit k procvičová
ní jemné motoriky předškolních dětí, 
aby byly lépe připraveny na výuku 
psaní a do budoucna by i toto mohlo 
být spojeno s další společnou akcí.

Špičkoví řemeslníci se neztratí
„V řemesle je budoucnost“. Projekt 

s tímto názvem připravila Střední 
odborná škola a Střední odborné uči
liště řemesel v Kutné Hoře. Do školy 
pozvali špičkové profesionály z oboru. 

Studentům tak chtějí ukázat, že ře
meslem se dá nejen slušně uživit, ale 
také získat prestiž.

„Studenti získají další pohled na 
profesní rozvoj, potkají se s úspěšnými 
odborníky, kteří je mohou motivovat 
k lepším studijním výsledkům. V ne-
poslední řadě si osvojí moderní postu-
py a oborové novinky ze světa správné 
výrobní praxe,“ vysvětluje zástupce 
ředitele Karel Polívka.

„Rodiče si mohou myslet, že učiliště 
není nejlepší cesta pro jejich dítě. Ale 
vůbec to tak nemusí být. Žáci mají pří-
ležitost se mnohostranně rozvíjet a dě-
lat to, co je baví. Mají šanci se sami 
stát špičkovými odborníky. Naopak ti, 
kteří projdou všemi stupni vzdělání od 
učiliště po vysokou školu, jsou v praxi 
nejžádanější,“ vysvětluje Monika Sei
fertová.

Masaryčka letí do vesmíru
Kdo by se nechtěl podívat do vesmí

ru? Žáci ze Základní školy T. G. Ma
saryka v Kutné Hoře k tomu budou 
mít opravdu blízko. V rámci projektu 
„Dotkni se vesmíru“ sestaví a vypus
tí svůj vlastní stratosférický balón 
a s jeho pomocí pořídí fotografie až 
z hranic vesmíru.

„Na projektu se propojily jednotlivé 
ročníky a spolupracují navzájem. De-
váťáci uspořádali akci pro třeťáky, kde 
jim vysvětlovali, co je to vesmír. Děti se 
tak učí od dětí, což je velmi hodnotné 
pro obě strany. Jedna si učení upevní 
a druhá se srozumitelným způsobem 
naučí něco nového,“ popisuje Monika 
Seifertová z Eduzměny Kutnohorsko.

Děti spolu s učitelkami vymyslely, 
jak na pořízení sondy sehnat peníze – 
uspořádaly sběr papíru. Vymyslely 
také logo, vyráběly plakáty, webové 
stránky a roznesly po okolních ulicích 
letáky. Do sběru se zapojila naprostá 
většina školy a přispěli i lidé z okol
ních domů.

„Zapojují se také rodiče, kteří se na-
bídli, že dětem pomohou sondu po pří-
letu z vesmíru dovézt. Někteří rodiče se 
dokonce nechali slyšet, že klidně poje-
dou až do Polska, kdyby sondu odfoukl 
vítr. Tomu říkám motivace,“ dodává 
Monika Seifertová.

Chceme učit spolupráci, chceme 
propojovat

„Stejně jako jsme to dělali u festivalu 
hravého učení Edufestu, na kterém spo-
lupracovala více než dvacítka organiza-
cí, i v případě Minigrantů přenášíme 
principy Eduzměny. Žadatelům chceme 
ukázat, že to, co děláme, je o spolupráci 
a o vzájemném respektu,“ říká Moni
ka Seifertová. Eduzměna se tak snaží 
vytvořit prostor pro to, aby se školy, 
různé organizace a místní lidé propo
jili a vzájemně obohacovali.

„Součástí každého projektu je zpětná 
vazba, zamyšlení nad tím, co to za-
pojeným školám, organizacím či jed-
notlivcům přineslo. Vyhodnotí si, co 
jim fungovalo, co by chtěli zopakovat 
a zabývají se i tím, jak tyto poznatky 
zahrnout do školních metodik,“ dodává 
Monika Seifertová.

Eduzměna už podpořila víc než de
sítku projektů, žádosti je stále možné 
podávat – až do 30. června 2022.

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV AUTORKY



8 KVĚTEN
2022 SPORTKULTURA ŠKOLSTVÍ MĚSTOAKTUALITY

Blanka Olišarová

Již v minulém čísle Zručských novin 
jste měli možnost si přečíst některé 

autorské texty žáků zručské základní 
školy, které vytvořili v rámci literární 
soutěže u příležitosti Dne Země. Tra
dičním vyvrcholením bývá závěrečný 
recitál, kde texty nejen přednesou, ale 
i zdramatizují žáci literárnědrama
tického oboru při základní umělecké 
škole. Ten letošní se uskutečnil v pátek 

20. května v malém sále ZUŠ. A skuteč
ně bylo na co se dívat a co poslouchat!

Hned na úvod žáky přivítalo ústřed
ní trio Tomáš Pivoňka, František 
Maxa a Václav Maxa a nám dříve na
rozeným dobře známá úvodní znělka 
z oblíbené televizní soutěže „Chcete 
být milionářem?“. Trojice chlapců 
předvedla parodii na odbornou deba
tu nad zvolenými texty a vtipně pou
kázala např. na podobnost některých 
textů a podobné myšlenkové pochody 

jejich autorů, které se v rámci společně 
zvoleného tématu (Jak by vypadal můj 
den bez elektřiny?) nabízely. Chlapci 
dále rozebírali jednotlivé problémy, 
které vyplynuly i z dalších přenese
ných textů. Trojici vystupujících se 
svými ironickými odbornými a vtip
nými postřehy podařilo mnohokrát 
své publikum pobavit. Jejich vystou
pení zpestřila recitace vybraných textů 
dalších členů literárnědramatického 
oboru. Text deváťačky Veroniky Šimo
nové o tom, jak každý den vstává s „low 
energy“ při představě půldne strávené
ho při klasické každodenní otravě ve 
škole a naopak „full energy“ poté, co je 
škola u konce, krásně přednesla a v roli 
znuděné školačky zahrála Anna Bou
mová. Neméně diváky pobavil také její 
mladší bratr Adam Bouma v roli staré
ho univerzitního profesora, který vedl 
před publikem svou první přednášku 
o ekologii a poučil tak přítomné, jak 
se chovat a co (ne)dělat, abychom si tu 
naši krásnou Zemi ještě více neničili. 
Dále si „střihnul“ roli myslivce v dal

ším z textů, který zarecitoval společně 
s Barborou Trojanovou a Anežkou 
Maxovou. Tentokrát byl text zaměřen 
na krásu a užitečnost lesa, který nám 
ničí kůrovci, a poučil přítomné, jak je 
důležité lesy nekácet, ale sázet nové, 
protože nejen poskytují chládek a za
držují vodu, ale jsou domovem i mno
ha lesním zvířatům. Trochu zpět v čase 
do doby, kdy nás sužovalo onemocnění 
covid19 a my byli nuceni sedět doma, 
nás zavedla Anežka Novotná. Byl to 
zážitek doslova pro všechny smysly – 
převlečená za cikánkuvěštkyni – do
dala svému slovnímu projevu atmo
sféru nejen svým pestrým oblečením, 
ale uši přítomných zachytily i cinkání 
drobných penízků na jednom ze šát
ků, který měla uvázaný u pasu, a jejich 
nosy probudila také zapálenou vonnou 
tyčinkou.

Některé z textů se dočkaly i svého 
hudebního zpracování. Žáky – diváky 
velice pobavilo hiphopové vystoupení 
Tomáše Pivoňky a Václava Maxy, tex
tovou nápovědu jim vtipně dělal Milan 

Maxa, a to ve formě postupného od
hazování lístků s textem. Tato forma 
komunikace s publikem je oblíbená 
především u uživatelů sociálních sítí. 
Další text zazpívaly děti z literárnědra
matického oboru jako text ke skladbě 
„Óda na radost“. Tento nápad byl vel
mi kreativní, navíc byla vhodně zvolená 
melodie, která je známá snad každému 
z nás. Přítomné žáky v publiku svým 
vystoupením v roli zapáleného dirigen
ta opět zaujal Tomáš Pivoňka.

Ty nejzajímavější a nejlepší texty 
žáků základní školy si našly i tento
krát cestu do sbírky, kterou každý 
z žáků, jehož text se v ní objevuje, ob
držel od moderátorů Jana Chaloupky 
a Ondřeje Nácovského na památku 
domů. O grafickou podobu vnějšího 
přebalu sbírky se postarala svým ob
rázkem Viktorie Avramenko ze 6. B, 
jejíž obrázek v současné době bojuje 
o umístění ve výtvarné soutěži v rámci 
Dne Země. Všem sbírkou oceněným 
žákům gratulujeme a přejeme i další 
tvůrčí úspěchy na literárním poli.

Literární soutěž zakončil recitál

Tereza Viktorová

Představte si před svým vnitřním 
zrakem bílého jelena. Stojí před 

vámi ve své plné kráse. Silný, majestát
ní a hrdý. Bělost jeho srsti i bělost jeho 
mohutného paroží vás oslňuje. Pokloň
te se mu, poklekněte před ním, uctěte 
jeho krásu a sílu. Bílý jelen před vámi 
rovněž pokleká a jak se sklání, pokyne 
vám, že můžete usednout na jeho hřbet.

Obkročmo dosedáte na jeho široká 
záda a pevně ho stisknete svými steh
ny. Cítíte jakoby se vaše kostrč pro
pojila s jeho páteří, jakoby vaše tělo 
přirostlo k jeho tělu. Cítíte tlukot jeho 

velikého srdce, cítíte vášeň a moc, kte
rá teď koluje i ve vašich žilách. Cítíte 
život v jeho krystalické podobě.

Bílý jelen se s vámi dá do běhu. Vaše 
radost a euforie roste. Chce se vám 
smát, chce se vám křičet, chce se vám 
zpívat. Blaženě vnímáte jak vaše těla 
rozrážejí vzduch. Bílý jelen s vámi běží 
vzhůru po vysoké hoře. Je rychlý jako 
vítr a došlapuje přesně. Náhle se oci
táte na vrcholu hory. Máte rozhled do 
širokého okolí.

Prosím vás, představujte si krásu, krá
su a nic než krásu. Krása je důvodem 
k životu a život je důvodem pro krásu.

Představujte si rozlehlé lesy plné zvě

ře a ptáků, široké řeky, zurčící potoky 
a kvetoucí a plodící stromy. Kam vaše 
oko dohlédne, vidíte životem pulzující 
krajinu.

Těsně pod vrcholem této hory pra
mení řeka, která v podobě bouřícího 
vodopádu padá dolů do údolí. Vní
mejte padající vodu a odevzdejte jí 
všechny své starosti a pochybnosti. 
Nadechněte se nosem a vydechněte 
tím nejhlubším tónem… HUUUU 3×.

Teď vnímejte vítr, který vás hladí 
po tváři a šimrá v nose kouzelnými 
vůněmi, které přináší z da lekých 
nepoznaných krajin. S plnou pozor
ností naplňte svoje plíce až po okraj 

a slastně vydechněte svým srdcem. 
Nadechněte se nosem a vydechněte 
ze svého srdce… HÁÁÁ 3×.

A teď si uvědomte, že celá tahle země 
patří vám, je VAŠE a VY se postaráte, aby 
byla krásná, aby to všechno fungovala 
tak, jak má. Tahle země je vaše. Je vaší 
zodpovědností se o ni postarat, není to 
práce, je to vaše právo, vaše privilegium, 
vaše výsada. Je to jen na vás, jak bude 
vaše země zdravá a spokojená.

Omluvte se své zemi, že jste se o ni 
nestarali tak, jak bylo potřeba…

Opakujte třikrát potichu nebo na
hlas: ZEMĚ MÁ, ODPUSŤ MI, ZEMĚ MÁ 
ODPUSŤ MI, ZEMĚ MÁ ODPUSŤ MI.

Dejte své zemi vědět, jak moc ji mi
lujete…

Opakujte třikrát potichu nebo na
hlas: MILUJU TĚ, ZEMĚ MOJE, MILUJU 
TĚ, ZEMĚ MOJE, MILUJU TĚ, ZEMĚ MOJE.

A nakonec poděkujte své zemi za 
všechny dary, kterými vás zahrnuje…

Opakujte třikrát potichu nebo nahlas: 
DĚKUJU TI ZEMĚ MÁ, DĚKUJU TI ZEMĚ 
MÁ, DĚKUJU TI ZEMĚ MÁ.

A teď polkněte a rozpusťte tuto před
stavu a vězte, že v této meditaci je

ZEMĚ vaším TĚLEM,
VODA vašimi EMOCEMI,
VZDUCH vaším DECHEM,
a bílý jelen… vaší SILOU.

Jan Rozkošný

Přijďte pomoci vytvořit rekord zapsa
ný do české databáze rekordů Agen

tury Dobrý den.
V sobotu 25. června 2022 od 13 hodin 

proběhne ve Zručském dvoře kulatý 
pátý ročník rodinného festivalu „Barev
né město“. Letos na tuto akci přiletí sám 
malý kouzelník Harry Potter, s ním i ně
kolik jeho věrných přátel a velká spousta 
různých čarodějnických aktivit.

Děti si vyrobí Harryho kouzelnou 
hůlku, zalétají si na kouzelném koštěti, 
projdou alchymistickou dílnou profeso
ra Snapea, utkají se s horským trollem 
v soutěži o tom, kdo je chytřejší, užijí 
si bylinkářství v Příčné ulici, vyrobí si 
lektvary s profesorkou Prýtovou, vyfotí 
se s legendární živou sovou Hedvikou, ve 
fotokoutku si odzkoušejí kostým Harry
ho Pottera, v bradavické bance si vyrobí 

vlastní galeony, zapojí se do vytvoření 
nového rekordu v malování obřího ob
razu se zápisem do české knihy rekordů. 
Brumbál je naučí nové kouzlo, a pokud 
uspějí, získají nefalšovaný kouzelnický 
certifikát. V marnotratném stánku si za 
galeony získané při plnění jednotlivých 
aktivit mohou zakoupit dárky, jak jinak 
než ve stylu Harryho Pottera.

Na závěr odpoledního programu 
vystoupí s dětmi, které získaly kou
zelnický certifikát, čaroděj Brumbál 
a společně předvedou nefalšovanou 
kouzelnickou show. Celý program za
končí večerní hudební část.

Ani letos nebude chybět skákací hrad, 
v případě teplého počasí ochladí vzduch 
jednotka dobrovolných hasičů, milovní
ci hry mölkky si budou moci zahrát svoji 
oblíbenou hru.

Pro více informací sledujte facebook 
Barevné město.

Jan Kopřiva

V galeriích bývají stěny bílé. Není 
tam nic, co by mohlo rušit; pro

světlený, vzdušný prostor je bez exponá
tů úplně prázdný. Zkuste jít prázdnou 
galerií – vaše kroky dělají ozvěnu a ve 
vzduchu je napětí. Galerie v katedrále 
je úplně jiná. Vystačí si klidně i sama 
o sobě, má silný genius loci. Úžasný 
prostor „nad“ klenbami a „pod“ stře
chou je výzva. Hrozí mi, že by galerie 
mohla být jako kapela – předskokan, 
která překoná hlavní hvězdu večera. 
Galerie bezesporu vstoupí do dialogu 
s mými obrazy. Budou si rozumět?

Maluji abstraktní obrazy a rád o tvor
bě přemýšlím jako o ponoru. Většina 

z nás to zná, i běžná práce má kapacitu 
vás úplně „vtáhnout“ do sebe. Prostor 
malby je akorát více introspektivní, 
méně pochopitelný a někdy vlastně ne
dává smysl vůbec (nevznikne nic uži
tečného, krásného ani srozumitelného). 
Záhadný je i popud k tvorbě. Někdy je 
pro mě inspirací sen, někdy se zadaří 
opravdový ponor do obrazu a vlastně 
vzniká sám. Jindy se mi zdá, že jen zále
ží, jak se vyspím. V názvu výstavy jsem 
také chtěl vyzdvihnout tuto prchavost 
tvorby. Nikdy nevíte, čím vás překvapí. 
Co se naopak nepovede. Zkrátka jed
nou nahoře, jindy dole.

Jak jsem psal, prostor galerie je jedi
nečný. Jen tam dát obrazy se mi zdá 
málo. Sochařská část výstavy je galerii 

už vytvořená na míru, bez této výstavy 
by nevznikla a trvat bude jen po dobu 
výstavy. O sochách přemýšlím jako 
o prodloužení možností stávajícího 
prostoru, jako o něčem, co tam trošku 
už bylo. Vyhradil jsem si sám pro sebe 
právo jim klidně i nerozumět. S tím mi 
můžete pomoci, na rozdíl od obrazů 
s nimi nejsem a ani nemohu být tolik 
sžitý. Napište mi do knihy návštěv nebo 
mail, co si o nich myslíte.

O autorovi
Mgr. Jan Kopřiva, *1983
kopriva.h@seznam.cz

Pro budoucí směřování Jana Kopřivy bylo 
velmi důležité výtvarné studium na ZUŠ Zruč 

nad Sázavou pod vedením Jiřího Černého. 
Ve výtvarném studiu posléze pokračoval na 
Střední průmyslové škole grafické v Praze, obor 
konzervátorství – restaurátorství (1998–2002).

V letech 2003–2008 studoval výtvarnou vý-
chovu pro ZŠ, SŠ a ZUŠ na Ostravské univerzitě. 
Studium zakončil diplomovou prací na téma 
Hlubina. V tomto studiu, směřovaném na 
spojení psychologie a dětského výtvarného 
projevu, pokračoval Jan Kopřiva dvouletým 
akreditovaným kurzem arteterapie.

V letech 2009–2014 absolvoval pětilet ý 
v ýc vik ve skupinové psychoterapii s ar te-
terapeutickým zaměřením typu SUR. V sou-
časnosti navštěvuje navazující teoretické 
vzdělávání – Škola SUR.

Žije i pracuje ve Zruči nad Sázavou, kromě ab-
straktní malby se zajímá o počítačovou grafiku.

Meditace bílého jelena

Do Bradavic nad Sázavou
na festival Barevné město!

Výstava Nahoře & dole

PŘESTĚHOVÁNÍ ORDINACÍ
OČNÍHO A KOŽNÍHO LÉKAŘE,
LOGOPEDKY A KOSMETIČKY

Z  důvodu rekonstrukce ambulance v  Lipové ulici se přesunují or-
dinace.

OČNÍ LÉKAŘ – Ordinace očního lékaře MUDr.  Josefa Fuchse je po 
dobu rekonstrukce ambulance přesunuta do budovy zdravotního 
střediska v ulici Poštovní 593 (ordinace dětského lékaře).
Ordinační doba: pondělí 11–14 hodin.

KOŽNÍ LÉKAŘ – MUDr.  Jiří Kmoch bude do 30.  6.  2022 ordinovat 
pouze v  Uhlířských Janovicích v  ulici Zdravotní č.  p. 108 (úterý 
12–18, pátek 8–12 hodin). Od 1. 7. 2022 se také ordinace přesu-
ne do budovy zdravotního střediska v ulici Poštovní 593 (ordinace 
dětského lékaře). Ordinační doba: úterý 12–18, pátek 8–12 hodin.

LOGOPEDKA – Mgr. Iva Kloučková ordinuje v budově školní jídelny 
v patře mateřské školy.

KOSMETIČKA – Paní Helena Vostrovská má svoji praxi v  jazykové 
učebně spolkového domu v ulici 5. května 510.

FOTO: KAREL ŠRACHTA



9BŘEZEN
2022KULTURA MĚSTOŠKOLSTVÍ SPORTAKTUALITY

Aktuálně z města

Martin Hujer

Změna číslo 5 územního plánu města
Součást í páté změny územního 

plánu města je nové využití louky 
Na Pohoří nad Penny. V budoucnu 
zde půjdou postavit bytové domy. 
Město nechalo zpracovat tři návrhy, 
které si můžete podrobně prohléd
nout na webových stránkách města 
nebo se vrátit ke článku Jiřího Říhy 
z února 2021 ve Zručských novinách 
(na webových stránkách je naleznete 
na: Město ‐> Projekty ‐> Připra
vované projekty ‐> Nové bydlení 
Na Pohoří). Část jednoho návrhu si 
můžete prohlédnout v tomto vydá
ní novin. Ke konečné podobě domů 
a  jejich rozmístění je š tě povede 
dlouhý kus cesty.

Dokumentace pro novou třídu škol-
ky je připravena

Město nechalo zpracovat dokumen
taci pro novou třídu Mateřské školy 
Na Pohoří. Třída bude umístěna v bu
dově školní jídelny u dětského hřiště. 
Kapacita třídy je pětadvacet dětí. Ná
klady rekonstrukce, včetně vybavení 
nábytkem, by se měly vejít do 10 mil. 
korun. Čekáme na vypsání výzvy na 
dotaci a při úspěšném získání by se 
mohlo příští rok začít se stavbou. Pro
hlédněte si přiložený půdorys.

Projekt Dohled a řízení energií už 
ušetřil městu 0,5 mil. korun

Náš projekt Dohled a řízení energií 
(aplikován v naší ZŠ, ZUŠ, MŠ Na 
Pohoří a sportovní hale) šetří v době 

zvýšených cen energií větší množství 
f inančních prostředků z rozpočtu 
města. Projekt se stal vítězem celostát
ní soutěže Komunální projekt roku 
v kategorii Chytrá obec v roce 2020. 
Jednou z cen byla fi nanční částka ve 
výši 20 tisíc korun.

Správci budov a ředitelé školských 

zařízení mají přehled o aktuální spo
třebě energií včetně historie na mobilu 
či počítači. Za léta 2019–2021 činila 
úspora kolem 500 tisíc korun. A jeho 
zásadní charakteristiky?

~ Systém sám upozorní na nadměr
nou spotřebu energií a vody formou 
SMS

~ Lze nastavit vytápění na vybranou 
dobu a efektivně vytápění regulovat

~ Správce sportovní ha ly ovládá 
na dálku vzduchotechniku, osvětle
ní apod.

A ještě v rychlém přehledu další ak-
tuality:

~ Pokračuje výstavba dvou měst
ských bytů 2+kk v lokalitě Na Výsluní.

~ Firma Atos z Ledče nad Sázavou 
zahájila 16. 5. výstavbu tří ordinací 

pro zubaře v ambulanci za Hotelem 
Zruč. Po dobu rekonstrukce bude oční 
a kožní lékař ordinovat v ordinaci paní 
doktorky Nacházelové v budově dět
ského domova.

~ Firma Avos z Vyškova bude od 
června do září vyměňovat 37 kusů 
domovních předávacích stanic cent

rálního vytápění v našem městě. Při 
výměně bude na několik dní přeruše
na dodávka teplé vody.

~ Probíhá rekonstrukce ulice Okruž
ní. Firma Colas položí asfaltový kobe
rec. Práce budou zahájeny také v Jab
loňové ulici.

~ Výstavbu nové kanalizace realizuje 
v ulici 5. května fi rma Telsig.

~ Mateřská škola v Malostranské uli
ci objednala vybavení do Tvořivé díl
ny, která bude dána do užívání v září.

~ Projektová dokumentace na opra
vu dešťové kanalizace v ulici Kut
nohorská a Vlašimská je připravena 
a byla poskytnuta Středočeskému 
kraji v rámci koordinace s projektem 
Průtah Zručí (generální oprava ulic 
Vlašimská a Kutnohorská, které jsou 
ve vlastnictví Středočeského kraje).

~ Na I. etapě cyklostezky bylo ob
noveno vodorovné značení.

~ V rámci participativního rozpoč
tu města pro rok 2021 byly realizová
ny dva projekty. Pítko na návrh pana 
Ondřeje Pojmona a atrakce pro děti 
na návrh paní Aleny Hajské. Obojí 
najdete nedaleko mostu přes Ostrov
ský potok u cyklostezky.

~ Město umístilo nové lavičky k vo
dojemu Na Pohoří, k přechodovému 
místu k Penny a k rybníku Na Ry
bárně.

~ U chodníku k fi rmě Denso máme 
namontována nová ledková svítidla. 
Firma Denso darovala městu 225 tis. 
korun na jejich nákup. Děkujeme!

Varianta řešení zástavby lokality Na Pohoří obytnými domy s dominantní serpen-
tinou (vlevo); na 3D modelu (pohled od jihu) je patrná výšková modelace zástavby, 
která respektuje výškové poměry stávající zástavby a plynule propojuje vícepatrové 
panelové domy s individuální nízkou zástavbou (dole).

Půdorysná dispozice nově vybudované
tvořivé dílny v MŠ Malostranská

Výstavba pítka na cyklostezce

Propustné obrubníky pro odvedení dešťové vody do lesoparku

Montáž ledkových svítidel dokončena

Mobilní ochrana za restaurací U Kuklů

Dokončené pítko

Nové atrakce pro děti u cyklostezky

Nové ledky u chodníku k Densu
v noční akci

Instalace mobilního hrazení pod zámkem

Nová lavička u vodojemu

Obnovené značení na cyklostezce

Připomenutí konce II. světové války

Nové posezení u rybníku Na Rybárně

Postup prací při výstavbě
dvou městských bytů

Tvořivá dílna MŠ Malostranská

Kanalizace v ulici 5. května

Montáž ledkových svítidel u Densa

Nové zabezpečení přejezdu na Kutnou Horu máme již 2 roky

FOTA: ARCHIV AUTORA
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v dubnu 2022

• 5. 4. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní nehodě se 
zraněním do obce Slavošov. Již při cestě k zásahu bylo upřesněno, 
že se místo nehody nachází mezi obcemi Slavošov a Dolní Pohleď. 
Při příjezdu na místo byla na místě Policie ČR. Průzkumem bylo 
zjištěno, že ve vozidle jel pouze řidič, který utrpěl tržnou ránu na 
hlavě a krvácel. Byla poskytnuta předlékařská pomoc zastavení 
krvácení a obvázání hlavy, pomocí evakuační vany byl řidič vy
nesen na vozovku. Po příjezdu ZZS byl řidič vozidla předán do 
její péče. Po dobu zásahu v nepřehledné zatáčce byl řízen provoz 
na komunikaci. Bylo provedeno protipožární opatření. K úniku 
provozních náplní z vozidla nedošlo. Po příjezdu dopravní PČR 
bylo místo zásahu předáno.

• 6. 4. 2022 – Jednotka byla vyslána ke spadlému stromu u obce Že
livec. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o strom nakloně
ný nad komunikaci. Strom byl rozřezán pomocí motorové řetězové 
pily a odstraněn z vozovky. Jednotka provedla úklid komunikace 
a poté se vrátila na základnu.

• 7. 4. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k požáru sloupu vysokého 
napětí ve Zruči nad Sázavou. U místa požáru čekala městská policie. 
Společně s městskou policií a jednotkou SDH Zruč byl sloup nale
zen uprostřed pole. Došlo k rozlomení izolantu a k výboji, od které
ho zahořela tráva a křoví pod sloupem. Ke spadnutí drátu ze sloupu 
nedošlo. Požár byl zlikvidován vysokotlakým proudem z rychlého 
zásahového automobilu. Na místo se dostavil pracovník rozvodných 
závodů, kterému byl sloup předán.

• 14. 4. 2022 – Krajské operační a informační středisko vyslalo 
jednotku k požáru do fi rmy Denso, s. r. o. Po příjezdu k areálu fi rmy 
naproti vyšla paní vrátná a vysvětlila, že se jedná o automatický sys
tém, který nahlásil požár. Dovedla jednotku k hlavní budově, kde se 
setkala s technikem fi rmy. Začalo prohledávání fi rmy v části skladové 
haly, odkud počítač hlásil údajné vypuknutí požáru. Žádné známky 
zahoření nebyly nalezeny. Po domluvě s technikem bylo usouzeno, 
že se nejspíš jedná o poruchu systému.

• 17. 4. 2022 – Jednotka byla vyslána k otevření bytu ve Zruči nad 
Sázavou. Při příjezdu k bytovému domu již majitelka bytu čekala 
před domem. Dovedla jednotku do přízemí, kde se zabouchnutý byt 
nacházel. Pomocí sady na otevírání dveří byly dveře bez poškození 
otevřeny. Po sepsání údajů a uklizení použitého vybavení se jednotka 
vrátila zpět na základnu.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 8. 4. 2022 – V odpoledních hodinách přijala hlídka MěP 
oznámení občanů o podezření na týrání psa v ulici Mládeže. 
Strážníci na místě provedli šetření, majitele psa se kontaktovat 
nepodařilo. Vzhledem k tomu, že se jednalo o opakované ozná
mení byl dále případ předán k dalšímu šetření příslušné krajské 
veterinární správě.

• 9. 4. 2022 – V 21.42 hodin přijala hlídka MěP telefonické ozná
mení občanů, že v prostorech náměstí MUDr. Svobody obtěžuje 
kolemjdoucí nějaký volně pobíhající pes. Na místě bylo zjištěno, 
že se jedná o psa místního sedmatřicetiletého občana. Strážníci psa 
zahnali k domovu, kde si ho převzal majitel. Vzhledem k tomu, 
že se jednalo o opakované zanedbání povinnosti učinit opatření 
proti úniku zvířat, byl dále případ předán k dalšímu opatření pří
slušnému správnímu orgánu.

• 11. 4. 2022 – V 15.30 hodin vyjížděla hlídka MěP na žádost 
hlídky PČR na místní vlakové nádraží, kde se měl nacházet zra
něný muž. Strážníky byl na místě zjištěn opilý, zmatený muž bez 
dokladů, který byl celý zakrvácený. Poraněný muž byl převezen 
zdravotnickou záchrannou službou do nemocničního zařízení. 
Strážníci na místě asistovali zdravotníkům při přípravě transpor
tu poraněného muže.

• 15. 4. 2022 – Na žádost operačního PČR vyjížděla hlídka MěP 
v odpoledních hodinách do ulice Mládeže. Zde se měl na chodbě 
ubytovny povalovat nějaký cizí muž. Strážníci na místě zjistili, že 
se jedná o šestačtyřicetiletého místního výtečníka, který na mís
tě vyspával opičku po narozeninové oslavě. Uvedený byl hlídkou 
MěP probuzen a vyzván k odchodu z uvedených prostor.

• 26. 4. 2022 – V dopoledních hodinách přijala hlídka MěP ozná
mení personálu Hotelu Zruč, že ve třetím podlaží hotelu sedí na 
schodišti nějaký poraněný muž. Na místě bylo zjištěno, že se jedná 
o pětatřicetiletého muže z nedaleké obce, který zavrávoral a upa
dl na schodech. Uvedený byl následně převezen zdravotnickou 
záchrannou službou k dalšímu ošetření do nemocnice v Kolíně.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v dubnu 2022

Martin Hujer

Život be z  e lek t rospot řebičů s i 
v dnešní době lze jen těžko před

stavit. Obklopují nás a staly se součástí 
našich každodenních činností. Elek
trozařízení však obsahují množství 
materiálů, které pocházejí z neobno
vitelných zdrojů. Jejich těžbou je vý
znamně zatěžováno životní prostředí. 
Pro zajištění sběru a recyklace vyslou
žilých elektrozařízení si naše město 
Zruč nad Sázavou vybralo ke spolu
práci kolekt ivní systém ASEKOL. 
Správná recyklace výrobků totiž při
náší životnímu prostředí významnou 

úlevu. Jakým rozsahem naše město 
přispělo k lepšímu životnímu prostře
dí, se dozvídáme z environmentálního 
vyúčtování zpracovaného společností 
ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory ve spotřebě elektrické 
energie, primárních surovin a vody. 
Snižuje se okyselování prostředí a pro
dukce skleníkových plynů.

Certif ikát environmentálního vy
účtování vyčísluje přínos našeho města 
k ochraně přírody v roce 2021. Vyplý
vá z něj, že díky množství námi ode
vzdaných elektrozařízení jsme uspořili 
165,99 MWh elektřiny, 15 853,62 litrů 
ropy, 567,31 m3 vody a 7,26 tun primár

ních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. o 9,25 
tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříči
ňuje okyselování prostředí) o 599,23 kg.

Každý kus vytříděného elektra se po
čítá, což dokazuje příklad 100 vytřídě
ných notebooků, které uspoří 10 MWh 
elektřiny. Takové množství odpovídá 
tříleté spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytu. Za 100 kg vytří
děných elektrospotřebičů se ušetří ta
kové množství ropy, které by stačilo na 
výrobu benzínu pro cestu z Prahy do 
Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě 
třídí odpad a přispívají tak k ochraně 
životního prostředí.

David Pavlát

Na dodržování každého zákona musí 
někdo dohlížet, příprava každého 

z nich zabere čas, který není vzhledem 
k počtu zákonodárců a nejrůznějších ex
pertních týmů zrovna levnou záležitos
tí. Také pro podnikatele a živnostníky 
znamená dodržování zákonů obrovské 
fi nanční, časové a personální náklady. 
Do jaké míry jsou prostředky, které se 
v celém tomto, ve smyslu přidané hod
noty, neproduktivním, procesu, účelně 
vynakládané?

Jak se daří našim zákonodárcům pod
porovat českou ekonomiku? Kdy se do
čkáme, že Česká republika bude fungovat 
jako efektivní  a transparentní  stá t 21. sto
letí , který  š etř í  veř ejný  rozpoč et a zaklá 
dá  si na vstř í cnosti vů č i podnikatelským 
subjektům a jejich dů vě ř e v instituce?

Například v oblasti daní se podnikate
lé musejí každoročně vypořádávat s ce
lou řadou změn. Takový zákon o správě 
daní a poplatků má již 180 novel. V le
tošním roce čeká podnikatele například 
zvýšení minimálních záloh na zdravotní 
a sociální pojištění, zvýšení příjmového 
limitu pro plátce DPH, změny ve sta
vebnictví či nové kompenzace a dotace 
pro ty, které postihla pandemie covid19. 
Všem OSVČ bez výjimky budou také od 
ledna 2023 zřízeny datové schránky. Zá
jemců o jejich využívání je ale doposud 
v Česku asi jen půl milionu (využívá je 
asi šest procent Čechů ve věku nad 18 let). 
Novely zákonů a nové či pozměněné da
ňové povinnosti je třeba neustále hlídat 
a se změnami počítat.

Jak systematicky dokáže stát o změnách 
občany a podnikatele informovat, aby se 
v džungli různých předpisů a v řadách ti
síců úředníků neztratili? Jaké funkční ná
stroje pro komunikaci s podnikateli stát 
nastavil, a dokáže ty, které má, efektivně 
využívat? Digitalizace veř ejné  sprá vy je 
dlouhá  lé ta spí š e domé nou strategický ch 
dokumentů  a konferencí . S první  strate
gií  budová ní  eGovernmentu př iš lo Mini
sterstvo vnitra už v roce 2007. V ná vaz
nosti na ni byla o rok pozdě ji vytvoř ena 
kontaktní  mí sta Czech Point, v roce 2009 
spuš tě ny datové  schrá nky a v roce 2012 
zač aly fungovat zá kladní  registry. K le
gislativnímu zakot vení, které iniciovala 
a schválila poslanecká  sně movna, došlo 
v roce 2019, kde zá sadní m prů lomem 
bylo schvá lení  zá kona o prá vu na digi
tá lní  služ by (tzv. „digitá lní  ú stava“ ob
č anů m garantuje mož nost komunikovat 
s ú ř ady př es internet a stá tu uklá dá  po
vinnost postarat se o to, aby digitalizace 
služ eb probě hla do pěti let). Až na dílčí 
úspěchy je evidentní , ž e se strategii v ob
lasti eGovernmentu dař í  naplň ovat jen 
velmi omezeně , na což  opakovaně  upo
zorň oval i Nejvyš š í  kontrolní  ú ř ad. Dob
rou vizitku č eské  digitalizaci nedě lá  ani 
meziná rodní  srovná ní .

Fungující elektronická identifikace, 
elektronický podpis a hlavně sdíle

ní digitá lních registrů by znač
ně zjednoduši ly komunikaci 
mezi jednotlivými institucemi 
i mezi institucemi, občanem 
a podnikate l i .  Napros
tá většina zá ležitostí je 
proveditelná z domova 
na dálku. Co všechno je 
reálné stihnout do roku 
2025 a v jaké kva litě je 
stát schopen digita lizaci 
realizovat? Nebo zase půjde 
jen o další tunely?

Také o snižování byrokracie se mluví 
roky, v praxi k ní ale příliš nedochází. 
Plán systémového snížení admini 
strativní zátěže podnikání 2019–2022, 
jehož garantem je Ministerstvo průmy
slu a obchodu, podává přehled opatře
ní ministerstev a dalších orgánů státní 
správy pro snižování administrativní 
zátěže podnikatelů. Podle plánu by se 
během tří let mělo změnit nejméně 33 
právních předpisů a zjednodušit tak 133 
povinností, které podnikatelům v sou
časné době legislativa ukládá. Právě 
vysokou administrativní zátěž, která je 
často spojena mimo jiné i s výkaznic
tvím a řadou dalších povinností, dlou
hodobě považují čeští podnikatelé za 
významnou překážku byznysu. Jednou 
z typických ukázek je například exeku
ce, které v rámci personální a mzdové 
agendy musí zaměstnavatel řešit za své 
zaměstnance. „Exekuce na mzdy – když 
si stát neumí poradit sám, vezme si jako 
rukojmí zaměstnavatele“ byla také „ví
těznou“ Absurditou roku 2019.

Uplynulých 15 let, kdy jsou v rámci 
podnikatelských soutěží Firma roku 
a Živnostník roku vyhlašovány výsled
ky ankety Absurdita roku, ukazuje, že 
má stát skutečně co dělat! K tomu všemu 
je tu další absurdita, která letos zvítězila 
v hlasování veřejnosti. Jednoznačným 
vítězem se stala nominace Hospodářské 
komory ČR, která se týká zákona o sil
ničním provozu a nese název Jak změřit 
vzdálenost 1,5 metru předjíždějícího 
auta od cyklisty? Loňská zářijová novela 
zákona o silničním provozu nově upravi
la boční odstup při předjíždění cyklisty, 
který byl stanoven na 1,5 metru. Řidiči 
motorových vozidel – tedy také všich
ni řidiči z povolání, dopravci, spediční 
fi rmy nebo rozvážkové služby – nesmějí 
předjíždět, pokud by nedodrželi bezpeč
ný boční odstup při předjíždění cyklisty. 
Jak ale přesně tuto vzdálenost odhad
nout? Není jasné, jak se bude povinnost 
vymáhat, když bude vzdálenost třeba jen 
1,3 nebo 1,4 metru. Paradoxně novela zá
roveň zavádí, že cyklista nemusí využít 
jízdní pruh pro cyklistu. Není zřejmé, 
jak by se případně posuzovala jízda cyk
listy na pozemní komunikaci, a nikoliv 
po zvláštním jízdním pruhu. Nelze ro
zumně odůvodnit, proč nemá zpřísněné 
podmínky i cyklista. Jde o nevyvážená, 
sotva vymahatelná a z hlediska logiky jen 
obtížně odůvodnitelná ustanovení.

„Stát a úředníci by neměli svými ab-
surdními nápady fi rmám a živnost-
níkům házet klacky pod nohy. Za 

zásadní považuji používání lo-
gického uvažování a zdravého 

rozumu a jeho přenesení do 
praxe při formování podni-
katelského prostředí,“ sdělil 
viceprezident Hospodář
ské komory ČR Roman 

Pommer.
Pomyslné stříbro bere zákaz 

zaměstnávání manželky. Je totiž 
možné, aby manželé pracovali v jedné fi r
mě nebo i na jednom pracovišti společně, 
a to i tak, aby jeden z manželů byl nadří
zeným toho druhého. Zaměstnavatelem 
však v takovém případě není manžel či 
manželka, ale někdo jiný – právnická 
osoba (například obchodní společnost), 
i když třeba paradoxně vlastněná právě 
jedním z manželů. Jestliže se ale muž 
zaměstnávající nějakou ženu (nebo na
opak) rozhodnou, že se vezmou, uzavřou 
sňatek, musejí ukončit pracovněprávní 
vztah mezi sebou, ačkoliv zákoník práce 
neříká, jakým způsobem a kdy, respekti
ve do kdy. Správa sociálního zabezpečení 
v loňském roce rozhodla, že zanikla účast 
paní na nemocenském pojištění z důvo
du sňatku se svým zaměstnavatelem. 
SSZ měla za to, že z § 318 zákoníku prá
ce vyplývá kategorický zákaz existence 
základního pracovněprávního vztahu 
(pracovní poměr, dohoda o pracovní 
činnosti či dohoda o provedení práce) 
mezi manželi. Odmítla argumentaci 
manželazaměstnavatele, že zákoník prá
ce stanoví taxativně čili vyčerpávajícím 
způsobem okruh důvodů pro skončení 
pracovního poměru a uzavření manžel
ství mezi účastníky pracovního poměru 
výpovědním důvodem není. Nicméně 
správa sociálního zabezpečení uzavřela, 
že paní skončilo nemocenské pojištění 
z titulu zaměstnání dnem, kdy se prov
dala za svého zaměstnavatele.

Stupně vítězů populární ankety do
plnila Evidence tržeb – jednou ano, 
jednou ne. Jedna vláda říká, že je elek
tronická evidence tržeb úspěšným ná
strojem pro dohled nad dodržováním 
daňových povinností podnikatelů, dru
há vláda zase, že je to zbytečná admini
strativní zátěž bez nějakého významněj
šího efektu. Elektronická evidence tržeb 
se v roce 2013 stala vlajkovou lodí tehdy 
vládního hnutí. Měla pomoci s lepším 
výběrem daní a narovnat podnikatelské 
prostředí. Podle kritiků a představitelů 
současné vládní moci naopak pro pod
nikatele přinesla jen další zbytečnou ad
ministrativní zátěž a náklady. To je celé 
sice hezké, ale jsou tu také podnikatelé 
a živnostníci, kteří se na EET jednou 
musejí připravit, pak zase přijmout in
formaci, že EET skončí a kdo ví, co se 
na ně chystá dál. Pokud by se s každý
mi novými volbami mělo všechno měnit 
tam a zpět, můžou své podnikání raději 
pověsit na hřebíček.

Ochrana životního prostředí je naší prioritou

Je stát dobrý, nebo špatný hospodář?
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Alena Hajská

Již druhým rokem vyčlenilo město 
Zruč nad Sázavou ze svého rozpoč

tu část prostředků určených do parti
cipativního rozpočtu. Participativní 
rozpočet umožňuje, aby se občané 
mohli samostatně a aktivně zapojit 
do vylepšování podmínek pro život ve 
městě. Mnohdy to mohou být malič
kosti, které jim zpříjemní život v jejich 
okolí. Aktivita občanů v návrzích je re
gulována jasně stanovenými jednodu
chými pravidly, která jsou zveřejněna 
na webových stránkách města.

V loňském roce byla do participativ
ního rozpočtu města uvolněna částka 
200 000 Kč, ze které byly zafinan
covány dva projekty vzešlé z návrhů 
občanů a z hlasování. Výsledkem jsou 
nové herní prvky pro děti a pítko pro 
veřejnost, obojí v lokalitě u cyklostez
ky ve staré části Zruče nad Sázavou 
vedle Ostrovského potoka.

V letošním roce uvolnilo zastupitel
stvo města do participativního rozpoč
tu částku 400 000 Kč. Návrhy občanů 
byly přijímány dle zveřejněných pravi
del v průběhu měsíce února a března. Je 
vidět, že se tato akce dostává do podvě
domí občanů, protože se sešlo celkem 
osm návrhů, oproti loňským čtyřem.

Po projednání návrhů v radě města, 
jejímž úkolem je posoudit, zda jsou na
vrhované projekty v souladu se zadaný
mi pravidly a dále s územním plánem, 
případně jinými záměry města, byly 
z osmi navržených projektů tři projek
ty vyřazeny. Následně zastupitelstvo 
města na svém zasedání dne 9. 5. 2022 
veřejně projednalo navržené projekty 
a doporučilo k veřejnému hlasování 
pět následujících projektů:
~ doplnění atrakcí na dětském hřišti 

v Nesměřicích (nový kolotoč a nové 
pískoviště)
~ zabudování pingpongového stolu 

na dětské hřiště v ul. Lesní (místo 
navrhovaného parčíku před evange
lickým kostelem)
~ přidání workoutových prvků na 

dětské hřiště v ul. Lesní (místo na
vrhovaného parčíku před evangelic
kým kostelem)
~ obnovení vycházkového okruhu 

s vyhlídkou Nademlejnkem, Za ryb
níkem a zpět kolem nového rybníku 
Na Rybárně (upravení cesty, zabudo
vání laviček)
~doplnění posilovacích prvků pro 

starší děti a mládež ke stávajícím dět

ským prvkům u cyklostezky ve staré 
části Zruče nad Sázavou

Nyní je na všech občanech města, 
aby se zapojili do hlasování o realizaci 
projektů. Hlasovat může každý pro
střednictvím veřejné ankety, která byla 
spuštěna jednak přes mobilní rozhlas 
a dále byla letos rozšířena o možnost 
odevzdat svůj hlas v infocentru města 
na zámku. Každý občan má pouze je
den hlas. Hlasování o projektech bylo 
prodlouženo až do 13. 6. 2022 (včetně). 
Výsledky hlasování budou předloženy 
ke schválení zastupitelstvu města, kte
ré se bude konat 27. 6. 2022. Vítězné 
projekty, které z hlasování vzejdou, 
budou následně ve druhé polovině 
roku 2022 realizovány.

Věřím, že si nejen navrhovatelé a je
jich příznivci vyberou z navržených 
projektů ten, který je nejvíce zaujme, 
nebo kterému fandí a podpoří je svým 
hlasem. Také jako garant participativ
ního rozpočtu doufám, že realizace 
schválených projektů probudí pro pří
ští rok ještě větší zájem obyvatel Zruče 
nad Sázavou a přilehlých osad o vylep
šování společného prostoru a o nápady, 
které nám zpříjemní život ve městě.

Hlasujme o projektech
z participativního rozpočtu!

Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 89. zasedání, konaném 25. 4. 2022
schvaluje
• žádost o povolení uspořádání 8. ročníku běžeckého závodu Zručský májový 

běh v prostorách zámeckého parku se zázemím na nádvoří zámku, zapůjčení 
mobiliáře města: krytého pódia, odpadkových košů, laviček a pivních setů 
a o účast představitelů města na závěrečném vyhlášení výsledků a předávání 
cen;

• žádost pana Jana Řimnáče za Zručský bigbítový (z)dunění, z. s. o výpůjčku 
Zručského dvora za účelem pořádání hudebního festivalu Zručský bigbítový 
(z)dunění dne 20. 8. 2022, možnost napojení na elektrický proud, využití 
veřejného WC, výpůjčku mobiliáře a umístění plakátu na Hrázděný dům 
dle jeho žádosti;

• přidělit parkovací místo v sadu Míru na dobu jednoho roku;
• přidělit parkovací místo u spolkového domu vyhrazené pro postižené na 

dobu jednoho roku;
• přidělení individuální dotace pro Svaz diabetiků ČR;
• zveřejnění záměru na výpůjčku nebytového prostoru na adrese Na Výslu

ní 719 Zruč nad Sázavou pro účely nízkoprahového centra Kotelna a více
funkčního centra sociálních služeb;

• v případě jediného zájemce – uzavření smlouvy o výpůjčce nebytových 
prostor s Prostor plus, o. p. s., dle zveřejněného záměru;

• zveřejnění záměru na pronájem části nebytových prostor na dětském hřišti 
na parcelním čísle 1259;

• v případě jediného zájemce uzavřít smlouvu o pronájmu s paní Lucií 
Váňovou;

• uzavření darovací smlouvy (fi nanční dar za účelem vybudování veřejného 
pítka) s dárcem panem Ondřejem Pojmonem;

• uzavření předložené smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme
ne a dohodu o umístění stavby č. : IV126030210/VB01, Zruč nad Sázavou, 
č. parc. 1127/2knn;

• uzavření předložené smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme
ne a dohodu o umístění stavby č. : IV126029821/VB01, Zruč nad Sázavou, 
Nesměřice, KNN, parc. č. 1368;

• uzavření smlouvy na každou jednotlivou plynovou přípojku ve Zručském 
dvoře s fi rmou GasNet Služby, s. r. o.;

• smlouvu o poskytnutí produktu s fi rmou Galileo Corporation, s. r. o.;
• uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o nájmu pozemku č. 6458005410 se 

Správou železnice, s. o.;
• nový ceník poskytovaných prací odboru TSSM od 1. 5. 2022;
• návštěvní řád a ceník vstupného pro turistickou sezonu 2022;
• sazebník úhrad za služby v pečovatelské službě s účinností od 1. 7. 2022;
• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu pro

gramu pro rok 2022, a to pro pečovatelskou službu, ve výši 268 400 Kč pro
střednictvím dodatku č. 1 k veřejnoprávní smlouvě o dotaci/příspěvku na 
poskytování sociální služby, tedy činnosti nebo souboru činností podle zákona 
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů, zajišťují
cích pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence 
sociálního vyloučení, na rok 2022 evidenční číslo dodatku poskytovatele: 
S0619/SOC/2022/1;

• aktualizovaný provozní řád posilovny ve sportovní hale;
• zveřejnit záměr města na pronájem prostor ve zdravotním středisku v Li

pové ulici na zubní ordinace;

neschvaluje ke zveřejnění
• prodej vyznačené části (cca 680 m2) pozemku p. č. 131/13 v k. ú. Zruč nad 

Sázavou;
• prodej pozemků p. č. 1011/1 (567 m2), p. č. 1010/2 (90 m2) a p. č. 1009/2 

(176 m2), vše v k. ú. Zruč nad Sázavou;

bere na vědomí
• žádosti s jednotlivými projekty předložené v rámci participativního roz

počtu na rok 2022;
• výroční zprávu městské policie Zruč nad Sázavou za rok 2021;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• souhlasné prohlášení města Zruč nad Sázavou pro obchodní společ

ností DENSO Czech, s. r. o. (dříve podnikající obchodní fi rmou ASMO 
Czech, s. r. o.) týkající souhlasu s převedením části pozemku p. č. 2719/54 
v k. ú. Zruč nad Sázavou o výměře 7 491 m2 oddělené GP č. 22075/2022 
z pozemku p. č. 2719/3 v k. ú. Zruč n. S.

• podání žádosti o odprodej pozemků p. č. 2823/2 (79 m2), p. č. 2823/3 
(13 m2), p. č. 2823/4 (117 m2) vše v k. ú. Zruč nad Sázavou na Správu želez
nice, s. o.;

• návrh střednědobého rozpočtového výhledu na roky 2023–2025;
• 3. úpravu rozpočtu města pro rok 2022;

konstatuje
• že v současné době město Zruč nad Sázavou nemůže sdělit termín vyho

tovení územní studie v dané lokalitě, protože neeviduje nikoho, kdo by si 
ji nechával zpracovávat. Žadatel má možnost si na vlastní náklady obstarat 
územní studii na tuto lokalitu projednanou s jednotlivými vlastníky dot
čených pozemků.

Rada města na svém 90. zasedání, konaném 9. 5. 2022
schvaluje
• prominutí nájemného všem nájemcům na adrese Lipová 585 Zruč nad 

Sázavou od 1. 5. 2022 do skončení rekonstrukce objektu;

Zprávy z radnice

Statistika odboru vnitřních věcí – duben 2022 vypracovala Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 30. 4. 2022 4 452 obyvatel

Odstěhování 17 obyvatel

Přistěhování 3 obyvatelé

Přestěhování v rámci obce 9 obyvatel

Úmrtí 2 obyvatelé

Počet rozvodů 4 manželství

Počet ztrát občanských průkazů 2

Uzavření manželství 8

Jarní vítání občánků 16 dětí

Změna jména a příjmení 0

Počet jízd senior taxi 164

Počet uživatelů pečovatelské služby 79

Návštěvy u uživatelů v počtu 946

Množství vypraného prádla 125 kg

Celkem nákupů pro seniory 315

Péče o osoby v domácnosti 231 hodin

Počet návštěv u osob

vyžadujících terénní služby 67

◆ Prodám pěkný byt 3+1 v osobním vlastnictví ve 
Zruči n. S., sad Míru 787, po celkové rekonstrukci, 
včetně nábytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

◆ Prodá se nedokončený rodinný dům se zahradou 
cca 2 000 metrů čtverečních v ulici Luční 931. Maji-
tel umožní prohlídku. Tel.: 721 872 541.

◆ Taxi–Zruč přijme brigádníky na práci o  víken-
dech. Info: martinhavlicek67@seznam.cz.

◆ Koupím zahrádku v  nové Zruči nad Sázavou. 
Cenu respektuji. Tel.: 732 365 401.

◆ Koupím zahrádku ve Zruči. Tel.: 731 333 041.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Chtěla bych touto cestou moc poděkovat zruč-

ským pečovatelkám pod vedením paní Dag-
mar Janatové za jejich obětavou péči a ochotné 
jednání ohledně mé maminky. Děvčata, díky 

za to, že jste. Děkuje dcera.
Jiřina Hájková

Děkuji městskému úřadu a sboru pro občan-
ské záležitosti za přání k mým narozeninám.

Anna Pěkná

PODĚKOVÁNÍ

Dne 15. 5. 2022 uplynulo 20 let,
co nás navždy opustil
pan Zdeněk Kadlec.

S láskou vzpomínají a za tichou 
vzpomínku děkují

rodiny Kadlecova a Vackova.

Dne 28. 5. by se
pan Josef Volf dožil 100 let.
Vzpomínáme.

VZPOMÍNKA
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Drtivý útok...

Zprávy z radnice
• aby žadatel zprovoznil na své náklady stávající obecní studnu v ulici Ná

břežní a následně mohl do 31. 12. 2027 studnu užívat pro odběr užitkové vody 
u rodinného domu č. p. 85 v ulici Nábřežní;

• navržené terénní úpravy, odstranění podezdívky a zajištění svahu, který je 
částečně na pozemku města Zruč n. S. (311/1 k.ú. Zruč n. S.) za podmínky, 
že vše provede žadatel na vlastní náklady a v souladu s platnými zákony ČR 
a že nebude snížena průjezdní šířka místní komunikace v daném úseku;

• zavření smlouvy o provádění technického dozoru na akci „Byty v objektu 
č. p. 719 ve Zruči nad Sázavou“ s fi rmou Projekt Světlá, v. o. s.;

• uzavření smlouvy na sekání trávy s Janou Jursíkovou;
• smlouvu o provozování kontejnerů se společností Elektrowin, a. s.;
• uzavření pojistné smlouvy na stavebně montážního pojištění na akci „Byty 

v objektu č. p. 719 ve Zruči nad Sázavou“ s ČSOB pojišťovnou;
• uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Stavební úpravy prostor 

MŠ Malostranská na dílnu“ s fi rmou AGOS stavební, a. s.;
• dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo a o poskytnutí oprávnění k jeho užití ze 

dne 30. 4. 2020 s Ing. arch. Šimrem, Ph.D. – Svět kostiček;
• dokument časový plán provádění opatření ke zlepšování kvality ovzduší 

města Zruč nad Sázavou a konstatuje, že město Zruč nad Sázavou nebude 
poskytovat z rozpočtových prostředků města fi nanční podporu na instalaci 
akumulační nádoby pro občany či jiné žadatele;

• harmonogram sekání Zruč nad Sázavou 2022;
• pro JSDH Zruč nad Sázavou JPO III. – zásahovou jednotku – způsob 

odměny za celoroční činnost formou peněžního daru na základě skutečně 
provedené činnosti v daném kalendářním roce. Finanční dar bude poukázán 
jednorázově na bankovní účet jednotky na základě prokazatelných podkla
dů o uskutečněných výjezdech v předcházejícím kalendářním roce formou 
darovací smlouvy;

• smlouvu s ČEZ Energem, s. r. o., Duhová 1531/3, Praha 4 – Michle 140 00 
na dodávku systému MaR pro 37 domovních předávacích stanic centrálního 
vytápění města;

• smlouvu mezi městem Zruč nad Sázavou a Středočeským krajem o spo
lupráci při zajišťování ubytování pod číslem S–2923/OBŘ/2022;

• uzavření smlouvy o výpůjčce nebytových prostor s MUDr. Novotnou 
Lenkou;

• smlouvu o spolupráci s fi rmou MultiSport Benefi t, s. r. o.;

neschvaluje
• uznání doplatku rekonstrukce střechy na objektu C pro fi rmu Stavebniny 

Kolumbus, s. r. o.;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• podání žádosti města Zruč nad Sázavou o bezúplatný převod pozemků 

p. č. 2823/2, 2823/3, 2823/4, vše v k. ú. Zruč nad Sázavou na Správu železnice, 
s. o.;

• podání žádosti města Zruč nad Sázavou o bezúplatný převod pozemků 
části pozemku p. č. 2826/6 v k. ú. Zruč nad Sázavou na Správu železnice, s. o.;

• udělit cenu města v roce 2022 a sportovního výkonu za rok 2021;

uděluje
• plnou moc Ing. Jiřímu Kunclovi k zastupování města na všechny ad

ministrativní a právní úkony spojené s vyřizováním stavebního povolení 
v rámci projektové dokumentace „Rekonstrukce objektu ve Zručském dvoře 
(lihovar) na adrese 1. máje č. p. 1113“.

Zastupitelstvo města na svém 30. zasedání, konaném 9. 5. 2022
schvaluje
• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu pro

gramu pro rok 2022, a to pro pečovatelskou službu, ve výši 268 400 Kč 
prostřednictvím Dodatku č. 1 k veřejnoprávní smlouvě o dotaci/příspěvku 
na poskytování sociální služby, tedy činnosti nebo souboru činností podle 
zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů, 
zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo 
prevence sociálního vyloučení, na rok 2022 evidenční číslo dodatku posky
tovatele: S0619/SOC/2022/1;

• uzavření kupní smlouvy na nákup staveb na pozemcích p. č. 1094/5 
(25 m2), 1094/6 (25 m2), 1094/7 (25 m2), 1095 (24 m2) a pozemkovou parcelu 
číslo 1102/33 (26 m2), vše v k.ú. Zruč nad Sázavou;

• prodej pozemkové parcely číslo 1101/7 (120 m2) za cenu 36 000 Kč a se 
závazkem, že náklady spojené s převodem bude hradit prodávající;

• směnu pozemku p. č. 848 (8 m2) k. ú. Zruč nad Sázavou, který je ve 
vlastnictví města Zruč nad Sázavou, za pozemek p. č. 846 (11 m2) k. ú. Zruč 
nad Sázavou s podmínkou, že směna bude provedena bez doplatku a náklady 
spojené s převodem vlastnictví pozemků budou hradit obě strany smlouvy 
stejným poměrem;

• prodej pozemku p. č 2394/5 (7 825 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou vzniklé 
GP č. 221130/2022 fi rmě Dřevařské centrum, s. r. o. za cenu 273 875 Kč 
(t. j. 35 Kč/m2) s podmínkou, že výdaje za vyhotovení geometrického plánu 
bude hradit město Zruč nad Sázavou a správní poplatek za vklad do katastru 
nemovitostí bude hradit kupující;

• nákup pozemku p. č. 2401 (1 063 m2), 2400/2 (740 m2), 2400/3 (10 m2), 
2394/3 (54 m2), 2394/2 (343 m2), vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, za celkovou 
kupní cenu 273 875 Kč, s podmínkou, že výdaje za vyhotovení geometrického 
plánu bude hradit město Zruč nad Sázavou a správní poplatek za vklad do 
katastru nemovitostí bude hradit prodávající;

• podání žádosti města Zruč nad Sázavou o bezúplatný převod pozemků 
p. č. 2823/2, 2823/3, 2823/4, vše v k. ú. Zruč nad Sázavou na Správu železnice;

• podání žádosti města Zruč nad Sázavou o bezúplatný převod pozemků 
části pozemku p. č. 2826/6 v k. ú. Zruč nad Sázavou na Správu železnice;

Sportovní akce

Josef Tůma

Letošní fi nále extraligy kadetek 2021/22 se odehrálo v Li
berci pod Ještědem v hale Dukly Liberec. O fi nále se 

utkalo celkem šest družstev, a to domácí VK Dukla Libe
rec, BVC Chodov, S V B C, KP Brno, PVK Olymp Praha
a TJ Ostrava. Družstva byla rozdělena do dvou skupin. 
Ve čtvrtek se odehrála celkem dvě utkání, v pátek čtyři, 
v sobotu byly na programu semifi nále a utkání o páté mís
to, neděle byla vyhrazena soubojům o medaile. Celkem se 
extraligy kadetek zúčastnilo dvacet týmů.

PVK Olymp Praha reprezentovaly hráčky: Antonie Kel
nárová – kapitánka, smečařka, Monika Brancuská – blokařka, 
Adéla Mitáčová – libero, Barbora Bohuslavová – smečařka, 
Barbora Filipová – univerzální hráčka, Anna Vejvodová – 
blokařka, Michaela Vlčková – nahrávačka. Dále: Sára Eki
novič, Nathalie Hadrava a Adéla Štědroňová (zlomená ruka).

Celý turnaj odstartovalo utkání mezi domácí Duklou 
a Chodovem. Dukla Chodov přehrála poměrem 3:0 (17, 16, 
10) a zabralo jí to pouze 61 minut. Nejvíce bodující hráčkou 
tohoto utkání se stala liberecká smečařka Josefína Smolková 
s celkem 18 body, dále Anna Pragerová (10) a Viktorie Dvořá
ková (9) taktéž z Liberce. Nejvíce bodující hráčkou Chodova se 
byla Barbora Klánová se 7 body.

Následova lo utkání mezi 
Olympem a Ostravou. V 54 
minutách Olymp jednoznač-
ně přehrál Ostravu poměrem 
3:0 (14, 11, 10). Nejvíce bodující 
hráčky Olympu – Antonie Kel
nárová (16), Barbora Filipová 
(14), Monika Brancuzská (10).

Páte čn í  den od s t a r tova l 
utkáním Chodova s týmem 
S V B C. V hodinu a půl dlou
hém utkání nakonec ve čtyřech 
setech zvítězil tým S V B C poměrem 3:1 (16, 23, 14, 21). 
Za S V B C byla nejvíce bodující hráčkou Anna Pavelková 
(17), za Chodov Barbora Klánová (14).

První téměř dvouhodinový „pětiseťák“ vyhrálo KP Brno 
nad Ostravou 3:2 (24, 17, 19, 22, 9). Nejvíce bodující 
hráčkou se stala ostravská Nela Jasečková (28), za KP Brno 
pak Lenka Prchalová (17).

Další hodinová výhra pro Duklu, která přehrává S V B C 3:0 
(14, 11, 12). Nejvíce bodující hráčka Liberce Josefína Smolková 
(16), nejvíce bodující hráčka S V B C Adéla Nečesaná (9).

Poslední páteční utkání svedlo týmy Brna a Olympu, 
které se utkaly o 1. místo ve skupině. Po 150 minutách si 
vítězství ve skupině připsalo Brno poměrem 3:2 (14, 19, 26, 
14, 16). Nejvíce bodující hráčkou Brna se stala Zuzana 
Kamasová (16) a Olympu Antonie Kelnárová (24).

Sobota započala utkáním o 5. místo. Přesně dvouhodi
nové utkání mezi BVC Chodov a TJ Ostravou skončilo 
vítězně pro Chodov, který Ostravu přehrál 3:2 (20, 22, 27, 
18, 13). Po dvaceti bodech získaly hráčky Chodova Kateřina 

Zapfová a Ema Bulíčková, po devatenácti bodech pak ost
ravská Nela Jasečková a Barbora Klánová z vítězného týmu.

Následovalo první semifi nále mezi domácí Duklou a Olym
pem Praha. Úvod utkání se lépe vydařil Olympu, který 
nakonec Duklu porazil 3:1 (16, 22, -18, 22). Nejvíce bodující 
hráčky Prahy Barbora Filipová (19), Antonie Kelnárová (18), 
za Liberec Josefína Smolková (25) a Viktorie Dvořáková (11).

O postup do finále se také ucházela družstva KP Brno 
a S V B C. Téměř dvě hodiny se oba týmy snažily dostat do 
boje o zlatou medaili. Nakonec zvítězilo Brno, které tak vy
hlíželo nedělní souboj s Olympem o zlato, S V B C pak čekal 
zápas o bronz s domácí Duklou. Brno přehrálo S V B C po
měrem 3:2 (21, 14, 11, 19, 12). Nejvíce bodující hráčky KP 
Brno – Marie Rožnovjaková (22) a Zuzana Kamasová (14), za 
S V B C sestry Kateřina Pavelková (23) a Anna Pavelková (17).

V neděli byly na programu zápasy o medaile. V 10.00 ho
din započala bitva o bronz mezi domácí Duklou Liberec 
a S V B C. Utkání trvalo něco málo přes hodinu se šťastným 
koncem pro Liberec, který vyhrál ve třech setech 3:0 (21, 16, 
14). Nejvíce bodující hračkou Liberce se opět stala Josefína 
Smolková (16), za S V B C pak Tereza Novotná (12).

O titul mistra ČR v extralize kadetek se ucházelo KP 
Brno a PVK Olymp Praha. Úvod utkání vyšel lépe Brnu, 

které vyhrálo první set pomě
rem 25:12. PVK Olymp však 
sebral síly, nakonec utkání 
dovedl do vítězného konce 
3:1 (-12, 21, 19, 20) a radoval 
se tak s extraligového titu
lu mistra ČR v kadetkách. 
Nejvíce bodující hráčky za 
PVK Olymp byly Barbora 
Filipová (18) a Barbora Bo
huslavová (13), za KP Brno 
pak Zuzana Kamasová (12).

Krátce po dohrání fi nálového 
utkání došlo také na předávání medailí a vyhlášení nejlepších 
hráček. Rozhodčí fi nálového utkání si odnesli medaili a nově 
i plaketu „Rozhodčí fi nále EXKKY“. Plaketu „Pořadatel“ 
přebrala za VK Dukla Liberec Adriana Micáková a Jiří Vojík 
z Olympu si odnes plaketu „Trenér vítězného týmu EXKKY“.

Konečné umístění nejlepší šestky extraligy kade-
tek 2021/2022: 1. PVK Olymp Praha, 2. KP Brno (SG 
Ludvíka Daňka), 3. VK Dukla Liberec, 4. S V B C, 5. 
BVC Chodov u K. V., 6. TJ Ostrava.

Jiří Filip, otec: „Často do novin nepíšu, většinou pře-
pinknu na FB fotky a články od Pepíka, ale dnes musím… 
Dík patří plno lidem, co se motají kolem Barči kariéry, 
a nechtěl bych na někoho zapomenout, ale dvě jména mu-
sím vypíchnout, a to Honza Rozkošný a David Němec. 
Bez těchto dvou borců trenérů by tahle úžasná pohádka se 
šťastným koncem nebyla – kluci, díky! Vy víte proč.“

Jan Rozkošný, zručský trenér Jiskry: „A já to dopl-
ním – bez podpory rodiny by se Barča nedostala tam, kde 
je teď. Užívejte tu zlatou placku!“

Zručská volejbalistka Barbora Filipová
se stala mistryní ČR na MČR kadetek v Liberci

Kadetský titul mistryň ČR 2021/2022 vybojovaly hráčky pražského Olympu

4. 6. 2022 Beach otvírák – IX. ročník

4. 6.–5. 6. 2022 Dvoudenní turnaj SKSH

4. 6. 2022 Okrsková soutěž v požárním sportu – SDH Zruč nad Sázavou vás srdečně zve na soutěž v požárním sportu, která začne 
ve 13.00 před hasičskou zbrojnicí. Občerstvení zajištěno.

12. 6 2022 Atletické závody přípravek

18. 6. 2022 Baťova cvička – Turistický oddíl TJ Jiskra pořádá již 4. ročník pochodu. Start od 7.00 do 10.00 před spolkovým domem. 
Startovné pro dospělé stojí 30 Kč a pro děti 20 Kč. Délky tras: 12 km nebo 22 km.

25. 6. 2022 POLICE CUP 2022 – Městská policie pořádá již 27. ročník turnaje v malé kopané. Začátek turnaje v 7.45 na házenkářském 
hřišti. Součástí turnaje je i společenský večer s kapelou ELEKTRON. Více informací viz plakát.

Dagmar Janatová

Již tradičně se naše pracovnice v so
ciálních službách oblékly do svých 

kostýmů a na Zelený čtvrtek vyrazily 
za seniory do pečovatelských domů ve 
Zruči a za dalšími uživateli v terénu. 
Každého z nich potěšily přáním hez

kých velikonočních svátků a malým 
dárkem v podobě velikonočního per
níčku. Atmosféra byla veselá. Seniory 
naše návštěva opět velice potěšila.

Velikonoce v pečovatelské službě

... a neprůstřelná obrana – to je volejbalový „univerzál“.
FOTA: ARCHIV AUTORA
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Jana Marečková, Petr Novák

Začátkem dubna se turistický oddíl 
vydal na pochod ze Zruče do Ká

cova a zpět. Ovšem, tento pochod byl 
výjimečný, protože účast turistů byla 
100%. Důvod je jednoduchý, předseda 
turistického oddílu Petr Novák slavil 
kulaté narozeniny, a jelikož se o čin
nost turistického oddílu vzorně a s lás
kou stará, chtěli mu za to všichni členo
vé turistického oddílu společně popřát 
pevné zdraví. A jak je u turistů zvykem 
v době oslav kulatých narozenin, nejpr
ve se vydají na pochod, dojdou do vy
braného cíle, kde společně poobědvají 
a popřejí oslavenci. Tentokrát jedna 
skupina turistů vyrazila za proměnli
vého počasí dopoledne 9. dubna pěšky 
přes Chabeřice, Řendějov, Koutský 
mlýn, Polipsy a kolem Čertovy vyhlíd
ky do Kácova. Cíl byl v restauraci leto
viska Chobot u Kácova. Tady už čekala 
skupina, která přijela vlakem a všichni 
společně předsedovi pogratulovali. Po 
příjemné oslavě někteří odjeli domů 
vlakem a někteří počkali, až se přežene 
prudká přeháňka a pak šli za sluníčka 
do Zruče. Zažili krásný výhled na Ká
cov a z vyhlídky nad Chabeřicemi byly 
také krásné rozhledy.

O velikonoční Bílé sobotě vyráží 
turisté už několik let na Lipnici n. S. 
Ani letos tomu nebylo jinak. 16. dubna 
odjela parta turistů ranním vlakem do 
Světlé n. S. Nejprve se na cestu posilni
li v bufetu na náměstí a pak za lehkého 
deště prošli pěkně upraveným zámec
kým parkem s několika rybníky. Za 
městem pokračovali přes Závidkovice 
a dále lesem, kde obdivovali pěkná pří
rodní zákoutí u několika zatopených 
lomů. Déšť postupně ustal, na kopci 
se však rozfoukal studený vítr, ale to 
turistům nevadilo, protože „není špat
né počasí, je jen špatně oblečený člo
věk!“ Dominantu Lipnice n. S. – hrad 
ze 14. století si prohlédli jen zvenku. 
V městečku a jeho okolí turisté prošli 
kolem několika uměleckých děl, kte
rá připomínají Jaroslava Haška a jeho 
dílo, např. Haškova busta, socha, ne
tradiční pomník Hlava XXII a reliéfy 
vytesané ve skalách nad zatopenými 
lomy: Ústa pravdy, Bretschneiderovo 
ucho, Zlatý voči souborně nazvané 
Národní památník odposlechu. Přes 
Dolní Město a historické sklářské osa
dy Františkodol a Mariadol došli na 
železniční zastávku Mrzkovice a vla
kem se vrátili domů. Mobilní aplikace 
a krokoměr ukázaly, že ušlapali 20 km.

Další sobotu 23. dubna vyjeli tu
risté vlakem do Hodkova a odtud se 
za krásného slunečného počasí vydali 
po následující trase: Hodkov–Hra
nice–Jamné–Ostrov–Bohdaneč–Be
ránkův mlýn–Chlístovice–Machovi
ce–Pertoltice–Dolní Pohleď–Zruč n. 
S. Zastávka byla v Ostrově u Muzea 
lidových krojů. Někteří muzeum na
vštívili a prohlídka skutečně stála za 
to. Vystavené kroje jsou ze všech kro
jových oblastí České republiky. Dále 
turisté pokračovali po naplánované 
trase a do Zruče dorazili kolem 17. 
hodiny. Na krokoměru a chytrých 
hodinkách se ukazovala naměřená 
trasa 21 km.

Poslední dubnovou sobotu 30. 4. se 
ráno u hotelu sešla parta šesti turis
tů a jejich kamarádů. Za příjemného 
jarního počasí vyrazili po cyklostezce 
na Domahoř, dále lesem do kopce na 
HrádekOdranec. Podél přehrady šli 
do Onšovce a po vedlejší silnici pokra
čovali přes Čejtice a Kounice. Hladoví 
a vyprahlí došli do Vlastějovic, v míst
ní hospůdce si dali svačinu, a hlavně 
doplnili tekutiny. Podél řeky po čer
vené turistické značce přes Březinu 
a Horku došli zpátky do Zruče n. S. 
Okružní výlet měřil 22 km.

AKTUALITY ŠKOLSTVÍ MĚSTO
Aprílové výlety turistického oddílu

Jana Marečková

V sobotu 7. května turistický oddíl 
pořádal Májový pochod. V letoš

ním roce byly připraveny čtyři trasy: 
15 km, 22 km, 25 km a 30 km. Start 
a zápis na všechny trasy byl u Spolko
vého domu ve Zruči n. S. Zde každý 
účastník obdržel popis trasy a sušenku 
pro případ vyčerpání. Nejkratší trasa za
čínala pěším pochodem v Kácově, kam 

zapsaní účastníci, celkem 200, odjeli 
po deváté hodině vlakem a pokračovali 
pěšky dle skvělého značení. Zbylé 3 tra
sy (22 km, 25 km a 30 km) začínaly ve 
Zruči nad Sázavou a končily v Českém 
Šternberku před obecním úřadem. Zde 
každý zapsaný účastník obdržel diplom 
se jménem, krásnou novou turistickou 
vizitku nebo odznak pochodu.

Každá trasa měla vlastní značení 
a také na každé trase byla možnost vy

užít kočárkovou trasu. A aby pochod
níci jen tak nešli, měli na každé trase 
nalézt odpovědi na kontrolní otázky. 
V minulém ročníku to byla novinka 
a osvědčila se, protože pochodníci 
se zájmem zadané úkoly řešili. Trasu 
22 km zdolalo 98 účastníků, 25 km 
prošlo 13 účastníků a 30 km 10 účast
níků, celkem přišlo 321 pochodníků, 
včetně devíti psů.

Jelikož bylo krásné počasí a naše lesy 

jsou dost vykácené, otevřely se po
chodníkům krásné výhledy nejen do 
krajiny, ale i na hrad Český Šternberk, 
což bylo dobře, protože na pochod do
razili turisté z Prahy, Mladé Boleslavi, 
ale i vzdáleného Chomutova nebo Ústí 
n. L. a viděli, jak je kolem Zruče nad 
Sázavou krásně a věříme, že se k nám 
budou rádi vracet.

Přestože na trati Kácov–Český Štern
berk byla výluka, doprava účastníků 

pochodu zpět do Zruče proběhly bez 
problémů. Děkujeme Českým drahám.

Jsme rádi za tak bohatou účast a dě
kujeme všem zúčastněným za vzorné 
chování na trase a za udržování pořád
ku. Zveme všechny na další turistický 
pochod Baťova cvička, který bude 
18. 6. 2022. Start bude opět od 7 do 
10 hodin u spolkového domu. Sledujte 
naše webové stránky https://turistika.
jiskra-zruc.cz a oddílový facebook.

42. májový pochod

• souhlasné prohlášení města Zruč nad Sázavou pro obchodní společ
ností DENSO Czech, s. r. o. (dříve podnikající obchodní firmou ASMO 
Czech s r. o.) týkající souhlasu s převedením části pozemku p. č. 2719/54 
v k. ú. Zruč nad Sázavou, o výměře 7 491 m2, oddělené GP č. 22075/2022 
z pozemku p. č. 2719/3 v k. ú. Zruč nad Sázavou na firmu COFFE LI
MIT, s. r. o.

• 3. úpravu rozpočtu města pro rok 2022;
• bezplatné poskytnutí tří městských bytů na adrese: Ke Stadionu 1035/č. 1, 

Mládeže 591/č. 18 a Průběžná 772/č. 20 pro ubytování ukrajinských uprchlíků 
po dobu nezbytně nutnou dle rozhodnutí rady města Zruč nad Sázavou;

stanovuje
• v souladu s ustanovením §67 a §68 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 

ve znění pozdějších předpisů, počet členů Zastupitelstva města Zruče nad 
Sázavou pro volební období 2022–2026 v počtu 15 členů;

doporučuje k veřejnému hlasování
• níže uvedené žádosti s jednotlivými projekty předložené v rámci partici

pativního rozpočtu na rok 2022:
 ~Doplnění dětského hřiště v Nesměřicích (žádost č. 2)
 ~Pingpongový stůl (žádost č. 3)
 ~Workoutové hřiště (žádost č. 4)
 ~Obnovení vycházkového okruhu s vyhlídkou Nademlejnkem, Za ryb
níkem a kolem nového
 ~rybníku Na Rybárně (žádost č. 6)
 ~Doplnění hřiště u cyklostezky ve staré části Zruče nad Sázavou o posilo
vací prvky pro starší děti a mládež (žádost č. 7).

Zprávy z radnice

Fotbalový tým mladších žáků vedených trenéry Petrem Jelínkem 
starším (stojící vlevo) a Jaroslavem Váňou starším (stojící vpravo)

Josef Černý, Libor Nácovský,

Petr Jelínek

Starší žáci – okresní přebor
Tým starších žáků si vede v soutěži 

velmi dobře, momentálně je v tabulce 
na druhém místě se ziskem 36 bodů. 
Na první tým Suchdol/UJ ztrácíme 
šest bodů, a le máme jeden zápas 
k dobru. Za výbornými výsledky stojí 
opět poctivý trénink třikrát v týdnu 
a dobrá práce trenérů mládeže.

Výsledky posledních zápasů:
17. 4. 2022 – Jiskra Zruč–Zbraslavice 16:1
23. 4. 2022 – Záboří n. Lab.–Jiskra Zruč 0:8
1. 5. 2022 – Jiskra Zruč–Malín 10:1
7. 5. 2022 – Sázava–Jiskra Zruč 1:2

A-tým Jiskra, okresní přebor mužů
„Áčko“ konečně zabralo a po nevy

dařeném konci podzimní části sezóny 
nyní bere soupeřům body a stoupá 
tabulkou vzhůru. Po 20. kole jsme 
v tabulce na osmém místě, tým dopl
ňovaný dorostenci je určitě velmi per

spektivní a je příslibem do budoucna.

Výsledky posledních zápasů:
23. 4. 2022 – Malín–Jiskra Zruč 1:2
30. 4. 2022 – Jiskra Zruč–Zbraslavice 4:1
7. 5. 2022 – Sedlec–Jiskra Zruč 3:3
11. 5. 2022 – Jiskra Zruč–Kutná Hora „B“ 5:1

Mladší žáci
Fotbalový tým mladších žáků podává 

v okresním přeboru stabilně vynikající 
výkony a po 15 odehraných kolech jsou 
na druhém místě se stejným počtem 
bodů (40) jako vedoucí Kutná Hora B. 
V probíhající soutěži mají na svém kontě 

13 výher, jedenkrát remizovali a jeden
krát prohráli. V prozatím posledním 
zápase (8. 5. 2022) zvítězili na horké 
půdě v Sázavě poměrem 3:1, předtím 
(30. 4. 2022) remizovali doma s týmem 
Chotusic 2:2 a zvítězili ve Vrdech 3:2. 
Kluci poctivě trénují třikrát v týdnu a na 
jejich výsledcích je to určitě znát. Do 
dalších bojů tedy držíme všechny palce.

Krajská soutěž dorostu 1.A třída – 
skupina C

Fotbalový tým dorostu se v jarní čás
ti sezony postupně rozehrává k velmi 
dobrým výsledkům a z posledních 

třech zápasů vytěžil 7 bodů. Z Vrdů 
přivezli dorostenci všechny tři body za 
výhru 3:4, doma porazili tým Ostrá/
Lysá 5:3 a naposledy (8. 5. 2022) remi
zovali v Ostředku 0:0. Tým je velmi 
mladý a ve své první sezoně v krajské 
soutěži zatím sbírá zkušenosti. Po
slední zlepšené výkony však ukazují, 
že kluci se soupeřů nebojí a fotbal 
hrát umí. Svou roli jistě sehrává i sku
tečnost, že většina kluků pravidelně 
doplňuje do zápasů Atým mužů, což 
přispívá k jejich fotbalovému růstu. 
Přejeme jim mnoho úspěchů do dal
ších zápasů.

Fotbalový výsledkový servis

FOTO: ARCHIV AUTORA
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